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ÖNSÖZ

Bu ders notları emeği karşılığında çalışan insanlar için hazırlanmıştır.
Bu çalışan insanların hayât seviyeleri ancak sendikaları vasıtasıyla yük- 

seltilebilmcktedir. Bu nedenle, şayet çalışan insanların sendikaları birlik ve 
beraberlik içinde, sorumlu, hür ve demokratik ise; yani üyeleri sendikasını 
mali bakımdan destekliyorsa, sendikalarına sadık iseler, faaliyetlerine kan
lıyorlarsa ve işyerlerinde tek sendika halinde iseler dış baskıların tesirinde 
kalmazlar. Ve güçlü olduklarını herkese kabul ettirebilirler. Böylece dış bas
kılardan ve telkinlerden de etkilenemezler.

Ancak bu şekilde daha fazla ücret, çalışma saat ve şartlarına, iş güvenli
ğine sahip olunabilir.

Daha iyi ücret, çalışma saatleri, çalışma şartları ve işgüvenliğinin anlamı, 
daha iyi gıda, daha iyi mesken, çocuklar için okul imkanları, sağlık hizmetle
ri, dinlenme ve eğlenme için daha bol zaman, daha rahat emeklilik demektir.

Yine bütün bunlara ilaveten sendikamız vasıtasıyla cemiyet hayatında 
daima bir yer sahibi olur, daha iyi bir topluluk meydana getirilmesine yar
dımcı olabilirsiniz.

Sendikalarımız sîzlerin iş güvenliğine, toplumun saygısına ve şahsiyet sa
hibi olmamza vesile olurlar.

Bir sendika mensubu olmanın verdiği güven ve huzur içinde yaşamanız 
dileğimizle...

TÜRK-İŞ
YÖNETİM KURULU
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DÜNYADA VE TÜRKİYE’DE İŞÇİ HAREKETLERİ VE 
SENDİKALAŞMANIN TARİHÇESİ :

SENDİKALARIN DOĞUŞU :

Günümüz gelişmiş ülkelerinin gelişme süreçlerini incelediğimizde, şüp
hesiz gelişmenin temelinde insanın emeği, aim teri, göz nuru hatta kanı ve 
canı vardır.

Bu ülkelerdeki gökdelenler, modem şehirler, büyük sanayii tröstleri, 
uzay araçları, robotlar ve elektronik aletler kendiliklerinden oluşmamıştır. 
Mutlaka üretim faktörlerinden cn önemlisi olan emek grubunun eserleridir.

İşte bu üretim faktörünü meydana getiren emek grubu yani işçiler, müş
terek hak ve menfaatlerini aramak için XV. asrın ilk çeyreğinden sonra za
man zaman bir araya gelip çeşitli şekilde cemiyetler kurmuşlardır.

Bu cemiyetlerin günümüzdeki adına, yani, işverenlere karşı işçilerin 
müşterek hak ve mcnfaatlarmı koruyabilecek tüzel kişiliğe sahip kuruluşla
ra «işçi sendikası» diyoruz.

SENDİKANIN TARİFİ VE TARİHSEL GELİŞİMİ

Teşkilat olarak sendika, müşterek hak ve menfaatler etrafında bir bir
leşme olarak tarif edilebilir. Şüphesiz müşterek hak ve menfaatlerin bir ara
ya getirdiği her topluluk bir sendika değildir.

Sendika, işçi ve işverenlerin yalnız kendi hak ve menfaatleri için ayn ay
rı kurdukları teşkilattır. O halde, sendika kavramı içinde menfaat zıtlığı bir 
unsur olarak yer almaktadır. Ne var ki işçilerin menfaati yalnız işverenler
le zıt değildir. Mesela her iki zümrenin devletle veya tüketici ile de menfa
ati çatışabilir. Ancak bu tür menfaat zıtlıkları için bir araya gelmek de müm
kün olmakla birlikte, bu bir araya gelişler «siyasi partileri», «kooperatifleri» 
meydana getirebilir, ama sendikaları meydana getiremez.

Sendikalar, çalışma şartları ve ilişkileri dolayısıyle ortaya çıkmışlardır. 
Sonradan başka fonksiyonlar yüklenmiş olmaları, sendikalarla kooperatif 
veya siyasi partileri veya cemiyetleri bunlardan ayırmamıza engel teşkil et
mez. Sendikalar mutlaka çalışma şartlan ve ilişkileri ile ilgili hak ve men
faatler için vardırlar. .

Bugün anladığımız anlamda sendikalar ortaya çıkmadan önce ustalara 
karşı «işçi arkadaşlığı ruhu» etrafında kalfa ve çıraklann birleştiğini gö
rüyoruz. XV. asrm ilk çeyreği sonundan itibaren Türkiye hariç, bütün batı 
toplumlannda görülmeye başlayan bü teşkilatlann direniş hareketlerine gir
diklerine de şahit oluyoruz. Gerçekten 1519 - 1529 ve 1530 yıllannda Fransa’
nın Lyon şehrinde bu kalfa ve çırakların arkadaşlık teşkilatlarının ustalara 
karşı direniş hareketlerine girdikleri ve bu hareketlerin 1634, 1744, 1799 ve 
1786 yıllarında Paris ve Rauen’de tekrar edildiği bilinmektedir. Ancak XVII. 

7



asrın son çeyreği içindekilerin ne derece «ustalara» ne derece «işverenlere» 
karşı olduğu tartışma götürür.

«İşçi arkadaşlığı ruhu »’n a dayalı olan, pek fazla yaygınlık göstermeyen 
kalfa ve çırak teşkilatlarından önce, çalışma ilişkileri ile ilgili teşkilatlar 
«lonca» veya korporosyonlar olmuştur. Her ne kadar usta işverene, kalfa ve 
çıraklar da işçiye tam olarak benzetilemez ise de, bu teşkilatların hem işçi
yi, hem de işvereni içine aldığı söylenebilir. Bu teşkilatlar, adı ne olursa 
olsun, her ülkede müşterek özellikleri olan teşkilatlardır ve makinasız sınai 
üretimin zaruri ve tabii organizasyonlarıdır.

Bugün sendikaların köklerini lonca ve korporasyonlarda değil, arkadaşlık 
ruhuna dayalı cemiyetlerde aramak daha doğru olur. Aslında sanayi devri- 
minden sonra ortaya çıkan sendikaları, bunlardan bağımsız, «nevi şahsına 
münhasır» teşkilatlar saymak en doğrudur. Çünkü sendikalarda işçileri bir- 
araya getiren faktör «arkadaşlık» veya «dostluk» değil, bilhassa ilk dönemde 
içine düştükleri ve gerçekten çok kötü olan «çalışma şartları »’dır.

Sendikalar kötü şartlar sebebiyle hislere dayalı olarak ani şekilde birara- 
ya gelip dağılma hareketi de değildirler.

DÜNYADA İŞÇİ HAREKETLERİ:

Dünya'da işçi hareketlerini iki kategoride incelemek daha doğru olur.
a —) Kıta Avrupa'sında Sendikacılık Hareketleri
b —) Amerikan Sendikacılık hareketi

A — KITA A VR UP ASINDA SENDİKACILIK HAREKETLERİ

Avrupa’da şu anda demokrasi ile yönetilen ve özgür sendikaların bulun
duğu yaklaşık 15 ülke vardır.

İngiltere, dünyada, sendikacılığın doğmasına imkân veren ekonomik sos
yal ve politik faktörleri sinesinde ilk olarak toplayan ülkedir. Sosyal politika 
tedbirlerinin alındığı ilk ülke de, İngiltere olmuştur. Ekonomik kapitalizmin, 
sanayi devri minin ve parlamenter sistemin İngiltere’de başlayıp yayılması, 
sendikacılığın ilk önce İngiltere’de doğmasını etkileyen faktörlerdir.

Onsekizinci yüzyılın sonlarına doğru, sanayi devrimi ile birlikte, makine 
kuvveti kullanılması ve fabrika sistemi İngiltere’de yeni bir devrin başlan
gıcı olmuştur.

Sanayi devrimi ile birlikte, büyük fabrika hayatının doğuşu da, gayri İn
sanî çalışma şartlarına maruz kalan büyük işçi topluluklarını biraraya ge
tirmiş, birbirleriyle temaslarını mümkün kılmış, aynı problemlerle karşı kar
şıya bulunan aynı ızdırabı çeken insanlar olarak, çalışma ve yaşama şartla
rını düzeltmek için topluca harekete geçmelerinde etkili olmuştur.

1824’de İngiltere’de sendika kurma hakkının tanındığı yeni bir devir baş
lamıştır.
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İngiliz sendikacılık tarihi, bu devrede işçilerin sendikalarına ödedikleri 
yüksek aidatlar sayesinde, sosyal sigortalar olmadığı o tarihlerde işçiye yar
dım imkânının sendikalarca sağlandığını, sosyal güvenliğin bir dereceye ka
dar yerleştirildiğini kaydetmektedir.

1864 yılından itibaren de sendikaların uluslararası seviyede teşkilatlan
ması fikrini savunmaya başlamışlardır.

İngiliz sendikacılarının öncülüğünü yaptıkları işkolu federasyonlarından 
başlıcalan 1890 yılında Manchester'de kurulan Maden işçileri Federasyonu 
1896 yılında Londra'da kurulan Lithograplar Federasyonu (basın teknisyenle
ri) ilk federasyonlardır.

1868 yılında İngiliz İşçi Sendikaları Konfederasyonu (TUC) kurulmuştur.
1962 yılı sonunda, 8.312.875 üyesiyle İngiltere İşçi Sendikaları Konfede

rasyonu (TUC) memleket içindeki sendikalı işçilerin yüzde 85'ini temsil et
mekte olup, mahallî hükümet hizmetleriyle, öğretmenlerin kuruluşları dışın
da diğer büyük sendikaları bünyesinde toplamıştır.

B — AMERİKAN SENDİKACILIK HAREKETİ :

Amerika Birleşik Devletlerindeki sendikaların uzun bir geçmişi vardır. 
Bağımsızlık Deklerasyonundan önce dahi yerli sanayi ve el sanatlarında çalı
şan, Marangoz, ayakkabıcı ve matbaacı gibi tecrübeli işçiler, özellikle üc- , 
retlerin azaltılmasına karşı koymak amacıyla 1791 yılından itibaren Phila
delphia, New York ve Boston'da ayn ayrı teşekküller kurmaya başladılar.

Sendikacılık tekniğinin bir çok karekteristik özellikleri bu devirde geliş
tirilmiştir. İşçi ile işveren temsilcileri arasında kayıtlara geçen ve işçilerin 
taleplerinin incelenmesi için yapılan ilk toplantı, Phladelphia'da 1799 yılında 
ayakkabı imalat işleri ile işverenler arasmda yapılmıştır.

Amerika’da ilk verimli grevi 1786 da Philadelphia'daki matbaa işçileri 
mahalli hükümete karşı yapmışlardır.

1886 yılında yapılan bir kongrede, büyük el sanatları işçi sendikalarının 
haklarına hürmet gösterilmemesi üzerine, bazı sendikalar Ohio eyaletinde 
Columbus’da toplanarak Amerikan İşçi Federasyonunu kurdular. (AFL) 

Amerikan İşçi Federasyonu’ (AFL) na bağlı altı sendika ve diğer sendi
kalardan iki memur «Endüstriyel Teşkilat Komitesi» ni (CIO) yu kurdular.

AFL - ClO’nun Birleşmesi :
1955 yılı 5 Aralık günü New York şehrinde Amerikan işçi tarihinde yeni 

bir devre açıldı AFL-CIO (Amerikan İşçi Federasyonu ve Endüstriyel te
şekküller Kongresi) o gün kuruldu. 1935 tarihinden beri birbirine rakip olan 
bu iki Federasyon’m birleşmesi sayesinde bazı Kanadalı işçiler de dahil olmak 
üzere 16 milyon civarında işçi tek bir teşekkül etrafında temsil edilmeye 
başlandı.

SENDİKALARIN ULUSLARARASI TEŞKİLATLANMA HAREKETLERİ :
İşçileri, uluslararası alanda teşkilatlandırma çabalan, insamn insana kul

luğuna karşı direnen organize güçlerin şu gerçeği görmelerinden sonra hız 
kazanmıştır:
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«Hakim sınıflar, maddi bakımdan varlıklı küçük zümreler; 
uluslararası dayanışmanın tüm nimetlerinden ve kolaylık
larından yararlanmaktadırlar. Bunlara karşı mücadelede 
başarı, ancak özgürlük savaşı yapan güçleri uluslararası 
alanda birleştirmekle elde edilebilir.»

Şüphesiz işçi liderlerini bu anlayışa getirmede, edinilen tecrübeler ka 
dar, sendikal hedeflerin evrensel karakteri de rol oynamıştır.

IFTU KURULUYOR

İsviçre’de Zürih şehrinde 16-19 "Eylül 1913 tarihinde düzenlenen konfe
ransın, uluslararası sendikacılık tarihi içinde önemli bir yeri vardır. Bu kon- 
feransda, daha önce kurulmuş bulunan «Uluslararası Sekreterlik» ismi değiş
tirilerek İkinci Dünya Savaşının sonuna kadar, işçi hareketini en yüksek se
viyede temsil edecek olan «Uluslararası İşçi Sendikaları Federasyonu» (IFTU) 
kurulmuştur.

İŞKOLU FEDERASYONLARI :

1900-1914 yılları arasında, işkolu seviyesinde yapılan teşkilâtlanma‘çalış
malarında önemli bir gelişme kaydedilmiş, 26 tane «Uluslararası İşkolu Fe
derasyonu» (ITS) kurulmuştur.

Uluslararası İşkolu Federasyonları 1913 yılında 5.5 milyon işçiyi teşkilat
landırmış bulunuyorlardı.

TEMEL HEDEFLER :

11 Nisan 1919’da Versaillcs'de kabul edilen Uluslararası Çalışma Teşkilâ
tı (ILO) Anayasasının giriş kısmında kuruluşunun amacı şöyle belirtiliyordu:

«...Milletler Cemiyeti, dünya barışının sağlanmasını kendisine 
amaç edinmiştir. Evrensel ve daimi bir barış ise ancak sosyal 
adalet esası üzerine kurulabilir. Günümüzün çalışma şartları, 
genel barış ve ahenk içinde tehlike yaratan haksızlıklara yol 
açmaktadır. Bunlara karşı tedbir almak artık bir zorunlu k ha
line gelmiştir. Bu tedbirler, günlük çalışma sürelerine, ücretle
re, işsizlikle savaşmağa, işçileri hastalık ve iş kazalarına karşı 
korumaya ilişkin olmahdır...»

Banş Andlaşmasıyla Milletler Cemiyetine bağlı bir ihtisas kurulu olarak 
kurulan ILO’dan istenenler ise şöyle özetlenebilirdi :
_  Çalışma saatlerinin, günde ve haftada en çok ne kadar olacağını gös

terir şekilde belirlenmesi,
— Emek arzının düzenlenmesi,
— İşsizliğe karşı korunma tedbirleri alınması,
— Ücretlerin korunması,
_  İşçileri, Iş kazalarına, hastalığa ve mesleki hastalıklara karşı koruyucu 

tedbirler alınması.

10



— Çocukların, genç işçilerin ve kadın işçilerin korunması,
— Yaşlıları, emeklileri koruyucu tedbirler alınması,
— Yabancı ülkelerde çalışan işçilerin korunması,
— Eşit değerde iş karşılığı eşit ücret prensibinin uygulanması,
— Teşkilâtlanma özgürlüğünün tanınması ve korunması,
— Meslekî eğitim ve teknik öğrenim programlan düzenlenmesi.

IFTU’NUN GENİŞLEME ÇABALARI :

1924-27 yıllan arasında IFTU çalışma alanını genişletmek, yeni kurulan 
işçi kuruluşlarını saflarına almak için büyük çaba sarfetti. Asya ve Güney 
Amerika kıtalarının tarandığı bu devrede, IFTU yöneticileri, Hindistan, Çin, 
Arjantin, Meksika, Brezilya, Kanada, Kolombiya, Trinidad ve Tobogo, Gü
ney Afrika Cumhuriyeti, Avusturalya, Yeni Zelanda ve Japonya ile temasa 
geçtiler. 1927 yılından itibaren de Orta Doğu ülkeleri ele alındı; bu arada 
Suriye, Lübnan, Filistin, Irak ve Mısır’a IFTU heyetleri gitti.

1924’e kadar IFTU’nun bir «dünya teşkilâtı» olduğunu iddia etmek kolay 
değildi. Hele Avrupa dışındaki yegâne üyesi, Amerikan İşçi Sendikaları Fe
derasyonunu kaybettikten sonra bunu savunmak imkânsız hale gelmişti. Fa
kat 1924-27 yıllan arasında yapılan çalışmalar IFTU'yu bir dünya teşkilâtı 
haline sokmaya başlamıştı.

ULUSLARARASI HÜR İŞÇİ SENDİKALARI KONFEDERASYONU :

Bugün 114 ülkeden 134 işçi kuruluşunu ve 90 milyon işçiyi saflannda top
layan Uluslararası Hür İşçi Sendikalan Konfederasyonu’nun temel amaçla
rı ve hedefleri, Aralık 1949’da Londra’da yapılan Birinci Dünya Kongresinde 
ilân edilmiştir.

Ana Tüzüğünde, «İşçi sınıfının geleneksel sınıf mücadelesi amacına» yer 
vermeyen ICFTU, demokrasinin, insan hak ve özgürlüklerinin üstünlüğünü 
savunmakta, «herkesin ekmeğe, özgürlüğe sahip olacağı, barış içinde yaşa
yacağı» bir dünya düzeni kurmaya çalışmaktadır.

HÜR SENDİKACILIK:

ICFTU’ya göre, hükümet, siyasi parti ya da işveren olsun, üyelerinin dı
şında hiçbir çevrenin kontrolü altına girmeyen işçi kuruluşları «hür»’dür. 
Hür sendikacılık sadece temsil ettiği işçinin iradesine bağlıdır; onlar tara
fından yönetilir, onlar tarafından kontrol edilir.

Totaliter ülkelerde gerçek sendikacılık yoktur.
Gerçekten ICFTU’ya göre kominist ülkelerde, faşist ülkelerde zamanı

mızın demokrasi ve özgürlük anlayışına sırt çeviren baskı rejimlerinde, sen
dikalar «hür olmadıkları, diğer bir deyişle, ya hükümetlerin ya da genellikle 
iktidar partisinin kontrolü altında oldukları için» işçi hak ve Özgürlüklerini 
koruduklarım iddia edemezler.

Onlar sadece verilen direktifleri yerine getirir propoganda aracı olarak 
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çalışır, sosyal sigortalan yönetir, önceden belirlenen üretim hedeflerine ula
şılması için işçiyi kontrol ederler. Bu kuruluşlar ne çalışma şartlarının belir
lenmesinde ne temel sendikal hedeflerin, Örneğin ücretlerin yükseltilmesin
de söz sahibidirler. Grev haklan, pazarlık güçleri yoktur.

Hür sendikacılık hareketinin ve özellikle ICFTU’nun iddialan, bu kuru
luşlunu sömürge düzeninin hüküm sürdüğü çeşitli bölgelerdeki ^sendikal ha
reketlere saflarında yer vermiş olmasına dayanılarak çürütülmeye çalışılmış, 
«ICFTU tezatlar içinde yuvarlanmaktadır. Bugün saflarında öyle kuruluşlar 
vardı rki ICFTU ölçüleri içinde hür sendikacılık 'anlayışına uydukları öne 
sürülemez» denmiştir. ICFTU buna karşılık «...Hür işçi hareketinin başta 
gelen mücadelesinin bu gibi ülkelerdeki işçileri, temel hak ve özgürlüklerine 
kavuşturmak olduğunu; bu yolda yapılan çalışmaların tüm Dünya'nın gözleri 
önünde yürütüldüğünü ve bu bölgelerdeki şartlar ne kadar kötü olursa ol
sun komünist yada faşist ülkelerdeki uygulama ile karşılaştırılamıyacağını» 
öne sürmüş, «...bir an için, bu kuruluşlara saflarımızda yer vermemizin bir 
taviz olduğu kabul edilse bile, mücadeleye devam etmemiz prensiplere bağlı
lığımızın ispatıdır.

Ya bizi yerenler/ Sultası altında bulundukları siyasi iktidarları yola 
getirmek, işçiyi temel hak ve özgürlüklerine kavuşturmak için ne yapmakta
dırlar?» sorusunu sormuştur. Karşı tarafın bu soruya verebilecek cevabı yok
tur....



TÜRKİYE’DE İŞÇİ HAREKETLERİ VE TÜRK-İŞ

TÜRKİYE’DE SENDİKALARI DOĞURAN ŞARTLAR - SANAYİLEŞME :

Sendikaları, büyük işletmeler içinde beşeri ilişkilerin zaruri kıldığı teş
kilâtlar olarak düşündüğümüze göre, her ülkede olduğu gibi, ortaya çıkmaları 
için, her şeyden önce büyük işletmelerin kurulmuş olması gerekir. Avrupa'da 
XVIII. asır ortasından itibaren başlayan ve XIX. asırda gerçekten «yerden 
mantar bitercesine» hızlanan sanayileşmeye karşılık, Türkiye ancak 1830 lar- 
dan itibaren sanayileşme çabalarına girişmiştir. Türkiye'nin sanayileşme ça
balarının Avrupa’da ve Amerika’daki başarıya ulaşması, başka bir deyişle, aynı 
hızla sanayileşmesi maddeten mümkün değildir. Her şeyden önce «sermaye 
birikimi» yoktur. Avrupa’nın sömürgecilik yoluyla elde ettiği muazzam ser
maye birikimine ve siyah derili emeğin Afrika’daki ve Afrika’dan Amerika'ya 
götürülüp yerleştirmek suretiyle Amerika'daki istismarına Türkiye’de rastla
mak kabil değildir. XIX. asır başlangıcında Türkiye'de sermaye birikimi azın
lıklar elinde başlamıştır.

Halkta sendikalaşma ve sözleşme yapma istek ve arzusu da vardır.
Sanayileşmenin önemli gereği olan sermaye birikiminden mahrum olan 

ülkede diğer şartların da mevcut olmadığı şüphesizdir. Buna rağmen sana
yileşme isteği ve şuuru vardır.

Bir örnek vermek gerekirse :
Anadolunun çinicilik merkezi Kütahya'da günümüzden 209 yıl önce 1776 

yılında çini işçileri ile işverenler arasında bugünkü örneklerine çok yakın ni
telikte bir toplu iş sözleşmesi yapıldığını Kütahya Arkeoloji Müzesinde bulu
nan bir belgeden anlıyoruz.

Var olduğunu bildiğimiz diğer işçi teşkilatları ise esas ağırlık İstanbul 
ve Selânik'te olmak üzere İzmir, Zonguldak, Drama ve Kavala'da bulunu
yordu. Demiryolu işçileri ile tütün işçileri en yaygın sendikacılık yapan gu
rubu teşkil etmektedirler. Maden işçileri, fırıncılar, hamallar, marangozlar, 
terziler, kunduracılar,matbaa işçileri, pamuk ipliği bükümcüleri, tuğla ve ki 
remit fabrikası işçileri garsonlar sendika veya benzeri derneklerde teşkilat 
ianmışiarcıır.

TÜRKİYE’DE İŞÇİ HAREKETLERİ:

Bilinen ilk işçi teşkilatı olarak 1871 de kurulan Amele Perver Cemiyeti 
gösterilmektedir. Ancak bu cemiyetin işçi teşekkülü mü yoksa işçilere yar
dım veya dostluk cemiyeti mi olduğu kesin olarak bilinmemektedir.

İkinci işçi teşkilatı Osmanh Amele Cemiyeti adı ile 1894 de Tophane Fab
rikalar işçileri tarafından kurulmuştur. Ancak bu dernek bir yıl faaliyet gös
terdikten sonra kapanmıştır.

13



istiklâl Harbi içinde işçi teşekküllerinin kurulmuş olduğu- bilinmektedir. 
Türkiye İşçi ve Çiftçi Sosyalist Fırkası tarafından sürdürülen teşkilatlandır
ma çabaları Türkiye İşçi Derneği ile Beynelmilel İşçiler İttiladı iki sendika
nın doğmasına yol açmıştır.

Dalıa çok siyasi amaçlı olarak kumlan daha birçok kuruluşa gerçek an
lamda sendika demek mümkün değildir. Bu durum 1947’ye kadar böyle de
vam etmiştir.

1947 de 5018. sayılı kanun çok sür’atli bir sendikalaşmaya yol açmıştır. 
Hatta bu kanundan önce 9 Temmuz 1946’da Türkiye İşçi Derneği kurulmuş
tur. 1918-1946 arasında tamamen yok olan sendikacılık böylece yeniden faa
liyete geçmiştir. Bu kanun yayınlandıktan sonra 49 sendika kurulmuştur. 
1950 de sendika sayısı 88 olmuş, 1957’de 440'a çıkmıştır.

1952’de şu sendika birlikleri biraraya gelmek suretiyle Türk-İş'i (Türkiye 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu) kurmuşlardır: Toleyis Sendikası, İzmir 
İşçi Sendikaları Birliği, Çukurova İşçi Sendikaları Birliği, Ankara İşçi Sen
dikaları Birliği, Bursa İşçi Sendikaları Birliği, İstanbul İşçi Sendikaları Bir
liği, Eskişehir Sakarya Bölgesi İşçi Sendikaları Federasyonu, Tarsus Akdeniz 
Bölgesi İşçi Sendikaları Birliği. Türk-İş’e sonradan Zonguldak Maden İşçile
ri Sendikası da katılmıştır.

1947- 1963 arası sendikacılığı, maddi güçlükler içinde ve amatörce yürü
tülen bir sendikacılıktır. Bir üyeden alınabilecek aidat yılda 120 lirayı aşa
mazdı. Bu aidatın ayrıca üyelerden tek tek toplanması icap ediyordu.

TÜRK-İŞ NEDİR, NASIL KURULDU?

İşçiler 1946 yılında çıkarılan 4919 sayılı kanunla cemiyetler kurmaya 
başlamışlar ve süratle teşkilatlanmışlardır. Çünkü, ekonomik durumları ba
kımından işverenler karşısında müşterek hareket etmek mecburiyetinde bu
lunuyorlardı. Çok kısa bir geçmişe sahip olan Türk Sendikacılığının bu kısa 
süre içerisinde teşkilatlanmış işçilerin bir bütün olarak temsil edebilecek 
merkezi bir teşekkül kurabilmiş olmalarını takdirle karşılamak icap etmek
tedir.

Bu ihtiyacı karşılamak için, ilk olumlu adım 18 Şubat 1952 tarihinde 
Tekstil ve Örme Sanayii işçileri Sendikaları Federasyonunun Kongresinde 
atıldı. Kongreye davetli olarak katılan İzmir, Bursa, Ankara, Çukurova İşçi 
Sendikaları Birlikleri ile Türkiye Taşıt işçileri Federasyonu ve Türkiye Otel, 
Lokanta ve Eğlence yerleri İşçi Sendikaları Federasyonu da bir konfederas
yon kurma fikrine iştirakleri ile gerekli hazırlıklara başlandı. 6 Nisan 1952’- 
de Bursa’da toplanan Konferansa İstanbul, Eskişehir Sakarya Bölgesi Tar
sus Akdeniz Bölgesi işçi Sendikaları Birlikleri ile Karabük Çelik Sanayii İş
çileri Sendikası da temsilci gönderdi. Bu konferansta hazırlanan tüzük ge
reği Konfederasyonun Temmuz ayı içinde kurulmasına karar verilmiş ve iş
leri yürütmek için 5 kişilik bir geçici icra komitesi seçilmiştir. Bursa konfe
ransının kararma uyan geçici icra kurulu her türlü hazırlığı tamamlayarak 
31 Temmuz 1952 tarihinde, Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonunu res
men kurmuştur. Kısaca TÜRK-İŞ olarak tanınan konfederasyonun ilk Genel 
Kurul toplantısı 6 Eylül 1952’de İzmir’de yapılmıştır.
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1961 Anayasasından Sonra İşçi Teşkilatlan :

1961 yılı sosyal ve iktisadi haklar arasında sendika kurma hakkı diye 
bağımsız olarak gösterilmek suretiyle sendika kurma hakkının Anayasa ile 
açık ve seçik bir şekilde güvence altına alındığı bir yıldır. Zira 1961 yılı Ana
yasamızın sendika kurma hakkı başlığını taşıyan 46 ncı maddesi «Çalışanlar 
ve İşverenler önceden izin almaksızın, sendikalar ve sendika birliklerini kur
ma, bunlara serbestçe üye olma ve üyelikten ayrılma hakkına sahiptirler.» 
hükmünü taşımaktaydı. İşte 1961 yılı, Anayasanın bu ve işçi kuruluşlarının, 
işverenleri toplu iş sözleşmesine zorlama ve grev müeyyidelerini elde etme
lerini sağlayan diğer hükümleriyle, sendikacılık alanında atılmış ileri bir a- 
dım olarak Türkiye’de sendikacılık hareketlerinin ikinci büyük dönüm yılını 
meydana getirmektedir. Bu Anayasanın ilkelerine uygun olarak kurulan öz
gür ve bağımsız sendikalar kısa zamanda gelişmiş ve 1967 yılı sonu itibariy
le işçi sendikalarının sayısı 711’i bulmuştur.

1982 Anayasasından sonra Türk Sendikacılığı: ,

1982 Anayasası, 1961 Anayasasında yer alan îş Hukukunun temel ilkeleri
ni önemli ölçüde değiştirerek, yeni Sendikalar Kanunu ile Toplu İş sözleş
mesi, Grev ve Lokavt Kanununun yürürlüğe girmelerini gerekli kılmıştır.

Yeni Sendikalar Kanunu yürürlüğe girdiği (7.5.1983) tarihte faaliyette 
bulunan Sendikalar 1.1.1984 tarihine kadar tüzüklerini ve örgütlenmelerini bu 
Yasa hükümlerine uygun olarak düzenlemek ve bunu takiben ilk olağan ge
nel kurullarını yaparak zorunlu organlarını oluşturmak durumunda kalmış
lardır.

İşte, Türkiye’nin en büyük işçi kuruluşu olan TÜRK-İŞ ve ona bağlı ku
ruluşlar bu süre içerisinde tüzüklerini ve örgütlenmelerini tamamlayarak faa
liyetlerine devam etmişlerdir.

Yine Yasada belirtilen şekilde işkolları tüzüğü hazırlanmış olup, TÜRK- 
İŞ’c bağlı Sendikalar halen 28 işkolunda 32 Sendika olarak faaliyetlerine de
vam etmektedirler.

TEMEL AMAÇLAR :

TÜRK-İŞ’in amaçlan ana tüzüğünde belirtilmiştir. Bu amaçları aşağıdaki 
şekilde özetlemek mümkündür.

— Türk İşçisine yaptıkları işe uygun ve insanlık haysiyetine yaraşır 
bir hayat seviyesi sağlamaya, elverişli, adil bir ücret temin etmeğe 
çalışmak;

— Türk işçisinin beden ve ruh sağlığını koruyacak, gelişmelerini sağ
layacak ve Türk işçisinin hakları bakımından her türlü istisman 
önleyecek tedbirler almak.

— Türk işçilerinin geleceğe güvenle bakmalarım sağlayacak sosyal gü
venlik sistemini geliştirici çalışmalar yapmak,
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— Türk işçilerinin ekonomik ve sosyal durumlarını korumak ve dü
zeltmek amacıyla belirli bir plan çerçevesi içinde Türk Sendikacılık 
hareketini geliştirmek,

— Çalışmayı toplumun en üst değerlerinden biri haline getirmek,
— Milli Geliri yükseltmek ve artan Milli Gelirden adil bir pay alma

sını sağlamak,
— Vasıflı, verimli ve güçlü bir işgücü yaratmak,
— Bir fert olarak işçinin kendine olan güvenini artırmak,
— Din, ırk, cirs, aile, renk, mezhep, inanç ve siyasi kanaat farkı gö

zetmeksizin çalışmanın değerini ve millet üzerindeki rolünü kavra
mış bir işçi topluluğu meydana getirmek,

— Türk sendikacılık idealine bağlı kalmak kaydı ile bütün dünya işçi
lerinin EKMEK, BARIŞ, ve ÖZGÜRLÜK mücadelesinde, sosyal ada
let, sosyal güvenlik ve insan hakları konusundaki mücadelesinde da
yanışma içerisinde birlikte hareket etmek ve onları desteklemek.

— Türk sendikacılık hareketinin siyasal partilere karşı bağımsızlığını 
korumak.

TÜRK-İŞ kurulduğundan bu yana yukarıda özetlenen amaçları gerçek
leştirmek için büyük bir çaba içerisinde bulunmaktadır.

TÜRK-İŞ, bugün Genel Merkezi Ankara’da olmak üzere yurt çapında da
ğılmış 8 Bölge Temsilciliği ve bu Temsilciliklere bağlı olarak çalışan 58 il 
Temsilciliği ile büyük bir örgüttür. Konfederasyona 28 işkolunda teşkilatlan
mış 32 Milli Sendika üye bulunmaktadır. 2.000.000’a yaklaşan sendikalı üyesi 
ile teşkilatlanmada büyük bir başarı elde etmiş ve devam etmektedir.

TÜRK-İŞ Genel Merkezinde, işçilerimizin sorunları ile ilgili konularda 
çalışmalar yapan ihtisas büroları bulunmaktadır. Bunlar;

Hukuk Bürosu, Sosyal Güvenlik, Araştırma ve Dokümantasyon Müdür
lüğü, Teşkilatlandırma, Basın ve Halkla İlişkiler Bürosu, Dış İlişkiler Mü
dürlüğü, Eğitim Müdürlüğü, Kadın İşçiler Bürosu, İşçi Sağlığı ve İşçi Gü
venliği ve Kooperatifçilik bürolarıdır.

12 EYLÜL 1980 SONRASI TÜRK-İŞ

Gelişmemiş, az gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelerin ekonomik so
runlarının yoğunluğu, giderek sosyal bunalımlara, siyasal kargaşaya ve za
man zaman da anarşi ve teröre zemin hazırlamıştır.

İşsizliğin büyük boyutlara ulaştığı, geçim derdinin ağırlaştığı, enflasyonun 
kontroldan çıktığı dönemlerde, bu ülkelerin yönetimleri de demokratik sis
tem dışında yöntemlerle sıksık değişikliğe uğramaktadır.

Türkiye'miz de kalkınma çabası içinde olan, büyük ekonomik bunalımlar 
yaşayan, siyasal yapıda zaman zaman demokrasi ile bağdaşmayan oyunlar 
sergileyen bir ülke olarak, toplumsal sorunlarla karşı karşıya kalmış, bu 
sorunlar anarşi ve terörü de beraberinde getirmiştir.
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Kargaşa, iç savaş tehlikesine yol açan boyutlara geldiği zaman, Devlet 
otoritesi hemen hemen tamamen ortadan kalktığı içindir ki, bu gidişe dur 
diyebilmenin yolu, dejenere edilen sistem içinde bulunamamıştır.

12 Eylül 1980, böylesine çaresizlik içine girildiği için bir müdahaleyi ge
tirdi.

Demokratik parlamenter sistem sağlıklı işleyebilseydi,;tüm Anayasal ku
ruluşlar demokratik parlamenter rejimin savunucusu olabilseydi, anarşi ve 
teröre karşı yurttaşlar olarak, kuruluşlar olarak prim vermeden, herkesin 
görevini eksiksiz yapması mümkün olabilseydi, siyasi partiler çıkar hesapla
rını ülke çıkarlarının üzerinde tutmasalardı, kuşkusuz 12 Eylül 1980 tarihi, 
takvim yaprağı olmaktan öteye bir özel anlam taşımayacaktı.

Hür ve sağlıklı sendikacılık hareketinin öncüsü, uygulayıcı ve yaşatıcısı 
olan TÜRK-İŞ, ülkenin daha önce de yaşadığı ara rejimlerden edindiği tecrü
be ile, 12 Eylül 1980 tarihindeki yönetim değişikliğinden sonra alınması ge
rekli önlemleri almıştır.

İlk iş olarak teşkilata bir genelge çıkarılmış, yapılacak çalışmaların çer
çevesi anlatılmış, yurtta ve işyerlerinde barış ve huzurun sağlanması yolun
daki çalışmalara yardımcı olunması istenmiştir.'

Normal kongrelerin yapılabilmesi, eğitim programlarının uygulanması gi
bi çok dar bir çalışma alanı içine girilmiştir.

12 Eylül 1980'i takip eden günlerde ağızlarını bıçakla bile açmak müm
kün olmayanlar, zaman geçtikçe önce mırıldanmaya, .daha sonra da yüksek 
sesle konuşmaya başlamışlardır.

Demokratik parlamenter sisteme geçiş süreci tamamlandıktan, parlamen
to kurulduktan sonra ise, geçmişteki suskunluklarını unutmuşlar, birer de
mokrasi kahramanı olmuşlar ve TÜRK-İŞ’i hedef alarak kısa yoldan isimle
rinden bahsettirme gayreti içine girmişlerdir.

Şimdi sıralayacağımız olaylar tarafsız bir değerlendirmeye tabi tutuldu
ğunda, TÜRK-İŞ olmadan yaşanacak ara rejimde nasıl bir Anayasanın çıka
bileceğini, Sendikalar ile Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Yasalarının ne 
gibi hükümler getireceğini anlamak mümkün olacaktır.

GELİŞMELER :

Askeri yönetimin demokrasiye geçiş takvimini belirlemesi ve geçici hü
kümeti Sayın Bülend ULUSU’ya kurdurması ile birlikte, TÜRK-İŞ’in politi
kası, askıya alınmış olan toplu sözleşme haklarının yeniden hayata geçiril
mesi, çalışma hayatıyla ilgili yasal düzenlemelerde işçinin kazanılmış hakları
na dokunulmamasmı sağlamak olmuştur.

Bu konuda, Ulusu Hükümetiyle sıkı bir diyalog kurulmuş, Milli Güven
lik Konseyi'nce onaylanan Hükümet çalışma programında işçi hakları konu
sunda hassas ifadeler yer almış, kazanılmış haklara dokunulmayacağı açık
lanmıştır.

TÜRK-İŞ ile Hükümet diyalogunun ilk meyvesi, kamu kesiminde işçi 
alacaklarının ödenmesiyle alınmıştır.

Hükümetin 6 Bakanı, TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu toplantısına (Bugünkü 
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Başkanlar Kurulu) katılarak, Bakanlıklarıyla ilgili çalışmalar hakkında bilgi 
veriyorlar, sendikaların kendileriyle ilgili sorunlarını da tesbit ederek, çözü
mü için gerekenin yapılacağını belirtiyorlardı.

TÜRK-İŞ, 11 Mart 1981 tarihinde Başbakan Bülcnd ULUSU’ya sunduğu 
dosya ile isteklerini sıralamış, Çalışma Meclisi'nin toplanmasını, asgari üc
retin yeniden tesbit edilmesini. Kıdem Tazminatı ve farklarının ödenmesini, 
emeklilik arasındaki farklılıkların giderilmesini, Yüksek Hakem Kurulunun 
çalışmalarına hız verilmesini, Ankara dışında da sendikal faaliyetin sürdü
rülebilmesi için tedbirler alınmasını istemiştir.

Bu isteklerin bildirilmesinden iki hafta sonra, 24 Mart 1981 tarihinde As
gari Ücret Tesbit Komisyonu toplanarak, 5.400.— Lira olan asgari ücret 10 
bin liraya yükseltmiştir.

Bununla birlikte, kıdem tazminatı tavan sınırı da Asgari Ücretin artma
sıyla 75 bin liraya çıkartılmıştır.

TÜRK-İŞ için zorlu günler, Danışma Meclisi’nin yeni Anayasa'yı hazırla
ması safhasında başlamış ve günümüze kadar gelmiştir.

Danışma Meclisi, yeni Anayasa hazırlığına 1982 yılında başlamıştır.
TÜRK-İŞ, Anayasa ile ilgili görüşlerini belirleyerek 1982 Mart’ında Ana

yasa Komisyonu Başkanlığına sunmuştur. •
Bu görüşler, açık ve net şekilde ifade edilirken, siyasal partilerin, sendi

kaların hürriyetçi parlamenter rejimin vazgeçilmez unsurları olduğu, insan 
hak ve hürriyetle;inin korunması gerektiği, ILO ilkelerine uymayan düzenle
melerden kaçınılması bildirilmiştir.

24 Mayıs 1982 günü 12. Genel Kurulunu yapan TÜRK-İŞ, çalışma progra
mını hemen hemen bütünüyle Anayasa’nın hazırlanışına yöneltmiştir.

Yeni Anayasanın iki temel kaynağa dayanması, hak ve hürriyetler konu
sunda İnsan Haklan Evrensel Beyannamesi ile Avrupa İnsan Hakları ye Te
mel Hürriyetleri anlaşmalarına uyulması gerektiğini açıklayan TÜRK-İŞ, çe
şitli sempozyumlar düzenleyerek «Demokrasilerde Çalışma Hayatı» konu
sunu tartışmaya açarak, kamuoyu yaratmaya çalışıyordu.

Anayasa Tasansının açıklanması, TÜRK-İŞ'i büyük bir huzursuzluğun 
içine itmiştir.

Bu tasarıya ilk tepki 19 Temmuz 1982 tarihinde TÜRK-İŞ'ten gelmiştir.
O tarihte susmayı çıkarları için uygun görenlerin aksine, TÜRK-İŞ son 

derece sert bir üslupla Danışma Meclisi üyelerini uyarmıştır.
Bursa’da 30. kuruluş yıldönümü töreni ve çalışma hayatıyla ilgili sem

pozyum sonrasında yapılan açıklama ve yayınlanan bildirinin bazı bölümlerini 
hatırlamak TÜRK-İŞ'in tepkisindeki tansiyonu göstermesi bakımından ya
rarlı olacaktır.

Tasarı karşısında derin kaygı içinde bulunduğunu bildiren TÜRK-İŞ, bu 
tasarının benimsenmesi halinde;

— Çoğulcu demokrasi kurulamayacaktır,
— Özgür düşünce açıklanamayacaktır,
— Kişinin dokunulanı ayacak özel alanının sınırlarım çizen hakları ve 

hürriyetleri tehdit altına girecektir.

18



— Sosyal Devlet kağıt üzerinde kalacaktır.
— Özgürlükler istisna, sınırlamalar kural halini alacaktır.
— Basın, söz ve düşünce yayma özgürlüğü, demek kurma hakkı, toplan

tı ve gösteri yürüyüşü yapma hakkı kalmayacaktır.
— Kalkınmanın ağır yükünü omuzlarında taşıyan çalışanlara karşı bü

yük bir haksızlık yapılmış, temel hak ve özgürlükleri elinden alınmış, kendi
lerini koruyabilme alanları ortadan kaldırılmış olacaktır.

— Grev hakkından söz edilemeyecektir.
— Çalışma barışı ve işçi-işveren ilişkilerinin temelini oluşturan toplu 

pazarlık sistemi temelden çökmüş olacaktır.
— Sendikalar her eylemlerinde, siyaset yapıyor olmakla suçlanacaklardır.
— Sendikalar, mali kaynakları kurutulmuş, etkisiz örgütler haline soku

lacaktır.
— Sendikalar idari kararlarla kapatılabilecektir.
— İdari ve mali denetim adı altında, sendikaların tüm faaliyetleri kont

rol altında tutulacaktır.
— Sosyal banş değil, sosyal bunalımlara yol açacaktır.
Bildirinin sonunda da, «Danışma Meclisi'nin Anayasa Komisyonunun, va

tandaşı devlete karşı değil, devleti vatandaşa karşı koruma kaygısı taşıdığı» 
belirtilmiştir.

Bugün rahatlıkla söylenen bu sözler, o tarihlerde sadece TÜRK-İŞ'ten 
çıkmaktaydı.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, «Danışma Meclisi Tarih Önünde Sorumlu
dur» başlığı ile yaptığı açıklamada, «Anayasa tasarısı ile işçilerden istenecek 
ve alınacak hiçbirşey bırakılmamıştır» diyor, sendikasız bir demokrasinin 
amaçlandığını, bunun ise sosyal patlamalara sebep olacağını açıkça belirti
yordu.

Bu arada TÜRK-İŞ'in yaptığı araştırma sonunda. Anayasa Tasarısının 
işveren istekleri doğrultusunda hazırlandığı belgelenmiş, TİSK’in 14 ncü ge
nel kuruluna sunulan çalışma raporundan alman bölümlerle, Anayasa Ta
sarısı arasındaki benzerlik, bu belgelerin klişeleri ile birilkte bir kitapçıkta 
toplanarak kamuoyuna açıklanmıştır.

Gerek bu kitapçık, gerekse 5 Ağustos 1982’de yayınlanan «Sağlıklı Bir 
Demokrasi İçin» başlığını taşıyan kitapçıktan Danışma Meclisi üyelerinin ev 
adreslerine. Danışma Meclisi posta kutularına, yazlık evlerinin adreslerine, 
dinlenmek için gittikleri yazlık tesislere kadar gönderilmiştir.

Anayasa tasarısının görüşülmesi sırasında, Anayasa Komisyonu sözcü 
sünün Danışma Meclisinde yaptığı konuşma TRT'nin «Olayların İçinden» 
programına konu alınmış, check-off sisteminin kaldırılması, sendikalarla il
gili düzenlemelerin gerekçeleri tam bir şov havasında yayınlanmıştır.

TÜRK-İŞ, TRT’den cevap hakkı istemişse de bu talep kabul edilmemiştir.
8 Eylül 1982 tarihinde Ankara’da Arı Sinemasında 2 bin kişinin katıldığı 

Anayasa Konferansı düzenlenmiştir.
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket YILMAZ, bu konferansı açarken yaptığı 

konuşmada toplu pazarlık ve grev haklarım ortadan kaldıran Anayasa Ta
sarısı ile ilgili olarak önlem alınmadığı takdirde, kravatları çıkararak 67 il
de bu hakların siyaset yaparak korunacağım açıkladı.
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<:Bu Anayasa Tasarısı ile. bir avuç sermayenin, sadece ekonomik iktidara 
değil, siyasal iktidara da egemenliği amaçlanmaktadır» diyen Genel Başkan, 
çok sert bir üslupla Danışma Meclisi üyelerini bir kez daha uyarmıştır.

Bütün bunlara rağmen, Anayasa görüşmeleri Danışma Meclisinde ta
mamlanmış, 12 çekimser, 7 red oyuna karşılık 120 oyla tasarı kabul edil
miştir .

İkinci tur görüşmeleri sırasında, üç işçi kökenli üyenin değişiklik öneri
leri verdikleri, ancak Meclisin yapısı nedeniyle itibar görmediğini de hatır
latmakta yarar vardır.

İkinci tur sonrasında da durum değişmedi.
Yapılacak tek işlem, Anayasa’ya son şekli verecek olan Milli Güvenlik 

Konscyi’ne başvurmaktı.
Devlet Başkanı Sayın Kenan EVREN’e gönderilen bir mektupla, Anaya

sa metninde çalışma hayatıyla ilgili olarak haksızlığa yol açan maddelerin 
değiştirilmesi gerektiği bildirilmiş, gerekçeler açıklanmış, kamu özgürlükleri 
konusunda da değişiklik görüşünün muhafaza edildiği kaydedilmiştir.

Milli Güvenlik Konseyi, Anayasa’ya son şekli verirken, TÜRK-İŞ’in öne
rilerini kısmen dikkate almış, önemli ölçüde değişiklik yapmıştır.

Check-Off sistemini kaldırıp, sendikacılığı maddi olanaktan yoksun bı
rakmayı ve kökünü kazımayı amaçlayan işveren temsilcileri, Danışma Mecli
sindeki tüm çabaların boşa gittiğini görmüşlerdir.

TÜRK-İŞ’in, 12 Eylül sonrası faaliyetine kendisinin son vermesinin ge
rektiğini savunanlar, TÜRK-İŞ’siz bir Anayasa hazırlığının neler getirebile
ceğini, sendikacılık hareketinin bir daha hayata geçirilip geçirilemeyeceğini 
kendi nefislerinde cevaplamak durumundadırlar.

24.9.1982 Tarihli, 2707 sayılı yasa ile halk oyuna sunulan Anayasa’nın ka
bulü ile Savın EVREN’dc Cumhurbaşkanı seçilmiş olacaktı.

TÜRK-ÎŞ’in, Anayasa oylamasına 3 gün kala vatandaşı sandık başına ça
ğıran açıklaması, o günlerde fısıltı halinde, daha sonraları ise açıktan açığa 
eleştirilmiş, bugün de TÜRK-tŞ’in Anayasa ve yasa değişiklik istekleri kar
şısında bu çağrı bir kalkan gibi kullanılır olmuştur.

Nedir bu çağrının içeriği?
Ne amaçlanmıştır?
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket Yılmaz tarafından 4 Kasım 1982 tarihinde 

Türkiye Radyo ve Televizyonunda yayınlanan açıklamanın metni «Türk 
milleti 7 Kasım 1982 günü mutlaka sandık başına gitmelidir» diye başlamak
ta, Anayasa’nın en önemli niteliğinin, tekrar demokrasiye ve parlamenter dü
zene geçiş yolunu yeniden araladığı hatırlatılarak «Türk milleti için hedef, 
demokratik rejimin kendine özgü sorumluluklarının tam bilinci ve siyasal 
rejim tercihine uygun bir biçimde demokrasiyi sürekli kılabilmektir. Bu im
kan 7 Kasım’da elimizdedir.»denilmektedir.

Açıklamada, sık sık «demokrasiye bir an önce geçiş» isteği özellikle yer 
alıyordu.

Açıklamanın üzerinde yorum yapıldığında, demokrasi takviminin eksik
siz yerine getirilmesi ve bir an önce parlamenter demokrasinin yeniden ku
rulması isteğine «EVET» oyu kullanınız anlamına geldiği söylenebilir.

Bir an için Anayasa’nın kabul edilmediğini, Sayın EVREN'in de Cum
hurbaşkanı seçilmediğini düşünelim. Ne olacaktı?
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1 — Halkın, demokrasi yerine askeri rejimi tercih ettiği öne sürülecekti,
2 — Konsey, demokrasiye geçiş için yeniden bir takvim yapma ya da

bir süre bu girişimleri durdurma ihtiyacı duyabilecekti.
3 — Demokratik parlamenter sistemde yaşama imkanı bulan tüm anaya

sal kuruluşlar, belki yıllarca daha işlevlerini yapamaz hale gelecekler, 
sendikacılık hareketi sokulduğu dar kalıplar içinde kalacaktı.

4 — Yeniden hazırlanacak bir Anayasa acaba neler getirecekti?
Bütün bu ihtimalleri düşünen TÜRK-İŞ, Anayasa ve yasalardan kaynak

lanan sıkıntıların demokratik parlamenter sistem içinde değiştirilebileceği, 
zamanla sorunların çözümleneceği inancım taşımaktaydı.

Anayasa oylaması, TÜRK-İŞ'in ulusumuzun yüzde 92’sinin duygularına 
tercüman olduğunu kanıtlamıştır.

Anayasa'nın kabulü ve Sayın Kenan EVREN'in Cumhurbaşkanı seçil
mesinden 17 gün sonra, 24 Kasım 1982 Çarşamba günü TÜRK-İŞ’i ilk defa 
bir Cumhurbaşkanı ziyaret ediyordu.

TÜRK-İŞ ile Hükümet arasında 8 Aralık 1982 tarihinde bir zirve toplan
tısı düzenlendi.

Başbakan Saym ULUSU, TÜRK-İŞ'in görüşlerine çalışmalarının her saf
hasında itibar ettiklerini açıklarken, asgari ücretin yeniden tesbiti ile ilgili 
isteği de uygun karşılıyor, 1 Ocak 1983 tarihinden geçerli olmak üzere sa
nayi kesiminde asgari ücret büyükler için 16.200, 16 yaşından küçükler için. 
11.100, tarım kesiminde büyükler için 13.200, 16 yaşından küçükler için 8.700 
lira olarak yürürlüğe giriyordu.

11 Ocak 1983 tarihinde «Seyfi Demirsoy Sosyal Politika Haftası» progra
mının açılışında ICFTU temsilcisi de hazır bulunuyor, TÜRK-İŞ Genel Baş
kanı Şevket YILMAZ, «Şartlar zor da olsa, fırtına sert de esse, dostlar sus
kun da kalsa, Türkiye’de TÜRK-İŞ vardır ve yalnız değildir.» diyordu.

BİR TEHLİKENİN BERTARAF EDİLMESİ :

1983 yılının ilk aylarında, işçiler için ciddi bir tehlike niteliği taşıyan 
işçi-memur ayrımı konusu gündeme geldi.

Devlet Bakam Zeyyat BAYKARA ve 9 Bakandan oluşan bir komisyonun 
hazırladığı tasan ile yaklaşık. 500 bin kamu işçisinin memur statüsüne geçi
rilmesi plânlanmıştı.

Çok kritik günler yaşanıyordu.
Aynı günlerde TÜRK-İŞ'in 274 sayılı Sendikalar, 275 sayılı Toplu îş Söz

leşmesi, Grev ve Lokavt Yasalarıyla ilgili görüşleri Yönetim Kurulu ve Daimi 
Mevzuat Komisyonu ve Hukukçuların ortak çalışması sonunda belirleniyordu.

İşçi-Memur ayrımı bahanesiyle kamu kesiminde sendikacılığın eritil
mek istendiğini kamuoyuna açıklayan TÜRK-İŞ, çeşitli sempozyum ve top
lantılarda bu girişimin durdurulmaması halinde, çalışma barışının tehlike
ye gireceğini bildiriyordu.

Bu tepkiler sonucu, işçi-memur ayrımı konusu buzdolabına kaldırılır
ken, kamu kesiminde sendikacılığın devamı sağlanıyordu.

Bu olay bile, TÜRK-İŞ'in 12 Eylül sonrası kendini kapatması gerektiğini 
söyleyenlerin yanılgısını ortaya koymaya yeterlidir.
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2821 ve 2822 SAYILI YASALAR:

Takvim yaprakları 7 Mayıs 1983’ü gösterirken, 18040 Sayılı Resmi Gaze- 
te’de 2821 sayı ile Sendikalar, 2822 sayı ile Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lo
kavt Yasaları yayımlanarak yürürlüğe giriyordu.

Gerekçesi bulunmayan bu yasalar, toplu pazarlık ve grev hakkı konu
sunda kaygıları da beraberinde getirirken, sendikalar ve sendikacılarla ilgili 
çeşitli kısıtlamaları da taşıyordu.

2821 ve 2822 sayılı Yasaların yürürlüğe girmesi sonrasında TARIM-İŞ Se
minerinde konuşan TÜRK-İŞ Genel Başkanı, «Bu şartlar altında çok zor 
günler bizi beklemektedir» diyordu.

DEMOKRASİYE GEÇİŞ:

6 Kasım 1983 tarihi, demokratik parlamenter sisteme dönüşün başlangıcı 
oldu.

Siyasi partilerin kuruluşu, seçim öncesi çalışmaları, veto olayları herne- 
kadar olağanüstü şartların altında gerçekleşmiş ve seçimlere alışılmamış şe
kilde gidilmişse de, demokrasinin yeniden yerleşmesi için Konsey’in açıkla
dığı takvimin son yaprağı da gerçekleşmiştir.

6 Kasım seçimleri sonucu ANAP iktidarının Sayın Turgut ÖZ AL başkanlı
ğında kurduğu Hükümetin göreve başlamasından kısa bir süre sonra, 13. 
Genel Kurulunu yapan TÜRK-ÎŞ, sorunların demokratik parlamenter sistem 
içinde çözümleneceği umudunu taşımaktaydı.

TÜRK-ÎŞ Yönetim Kurulu, Cumhurbaşkanı Sayın Kenan EVREN’i ziya
ret ettikten sonra, 27 Ocak 198s Cuma günü Cumhurbaşkanı TÜRK-ÎŞ'i ziya
ret ediyordu.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı YILMAZ, ziyaret sırasında yaptığı konuşmada, 
TÜRK-ÎŞ'in sorunlarının, bü‘ün ulusun sorunları ile eşdeğer olduğunu belir
tiyor, bazı sıkıntılar yaşandığım söylüyordu.

Cumhurbaşkanı Sayın EVREN'in yaptığı konuşma ise büyük önem 
taşıyordu.

özellikle «rîu yasaları Konsey yaptı, değiştirmemize izin vermezler» gibi, 
demokratik anlayışla bağdaşmayan iddiaları öne sürenlere bir ders niteliği 
taşıyordu.

Sayın EVREN şöyle diyordu :
«Kanunların zamana göre bazı değişikliklere uğratılması gerekir. Aksi 

halde orijinalliğini kaybeder. Bunlar zamanın şartlarına göre yeni revizyon
lardan geçirilmezse tatbik kabiliyeti kaybolur. Bizim bugüne kadar çektiği
miz sıkıntıların kaynağı budar. 2821 Sayılı Kanunu yaptık, bazı aksaklıklar 
olacaktır. Ama bu aksaklıklar iyiniyetle giderilirse mesele kalmaz. Ama bu 
aksakhklar giderilecek diye ele sopa, ele silah alarak sokağa dökülünürse, işte 
o zaman memleket parçalanmaya doğru gider. Bütün mesele karşılıklı diya
logla bu gibi aksaklıkları gidermektedir.»
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HÜKÜMETLE İLİŞKİLER:

TÜRK-İŞ ile Hükümet arasındaki görüş ayrılığının ilk belirtisi 1984 yılına 
ait ücret zam oranının Yüksek Hakem Kurulunca yüzde 25 artı 2 bin lira 
olarak açıklanmasıyla ortaya çıktı:

TÜRK-İŞ, enflasyon hızına göre ücret zammının yüzde 43 olması ge
rektiğini Öne sürerken. Hükümet de enflasyonun aşağıya çekileceğini ve 1984 
yılında yüzde 30’un altında gerçekleşeceğini söylüyordu.

O günlerde bir sertleşme eğiliminden kısaca söz etmekte yarar vardır.
20 Şubat Özal - Yılmaz görüşmesi sonrasında, Başbakan'in «TÜRK-İŞ Ge

nel Başkanıyla yeniden bir görüşme yapmayacağım. Pazarlıklarını Yüksek 
Hakem Kurulu'yla yapsınlar» şeklinde sözleri basında yer aldı.

TÜRK-İŞ Genel Başkam, bu açıklama üzerine gazetecilerin sorusunu ce
vaplandırırken, «Demokrasi diyalog rejimidir. Beni tanımayanı ben hiç ta
nımam» dedi.

Bunun üzerine. Başbakan 1 Mart Perşembe günü TÜRK-İŞ Genel Başka- 
nıyla beklenmeyen bir görüşme yaptı ve basma verdiği demeçte, bir önceki 
açıklamasının yanlış anlaşıldığım söyledi.

KAPALI SALON TOPLANTILARI:

Sorunların işçilere anlatılması amacıyla çeşitli illerde toplantılar düzen
lenmesini kararlaştıran TÜRK-İŞ, ilk kapalı salon toplantısını 11 Mart 1984 
tarihinde İzmirde yaptı.

Basında geniş şekilde yer alan bu toplantı, büyüle bir heyecan içinde ge
çerken, TÜRK-İŞ Genel Başkam YILMAZ, o güne kadar basımn alışık olma
dığı çok sert bir üslup kullanıyor, «Asgari ücretle insanların nasıl aç bıra
kıldığım bilmezler» diyordu.

3 Haziran 1984 tarihinde ikinci büyük toplantı İstanbul’da yapıldı.
Bu toplantının arkasından 26 Temmuz tarihinde de Çalışma Meclisi top

lantıya çağrıldı.
Kıdem Tazminatı Fon Tasarısının ele alındığı bu toplantıda, Bakanlıkça 

açıklanan tasarıya karşı TÜRK-İŞ sert tepki gösterdi.
25 Eylül 1984 günü toplanan Başkanlar Kurulu, Hükümetin Zirve top

lantısı sonrası tutumunu kınayarak. «ILO Ana Statüsünün tamdığı şikayet 
hakkının kaçınılmaz olacağım» açıkladı.

Aynı günlerde. Kıdem Tazminatı Hakkı ve Kıdem Tazminatı Fonu Tasa
rısına ilişkin TÜRK-İŞ görüşü teşkilata ve ilgililere gönderildi.

17 Ekim 1984 tarihinde TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Şide ile Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanı Kalemli arasında, zirve toplantısı sonuçlarım de
ğerlendiren bir görüşme yapıldı.

İşçilerin sorunları bitmiyordu. Hemen her hafta Çalışma ve Sosyal Gü
venlik Bakanlığı yeni bir sorun getiriyor, yeni tartışmalar işyerlerinde hu
zursuzluğu arttırıyordu.

Nitekim, erken emeklilik konusu da bu Bakanlıkça ortuya atılıyordu.
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TÜRK-İŞ'in «Siyasal iktidar, temel işçi haklarım kısıtlama ve yasal gü
venceleri ortadan kaldırma eylemlerim durdurmalıdır» başlığıyla yaptığı açık
lama, bu konunun bir süre ertelenmesini sağlıyordu.

Yeni biı- Zirve toplantısı ihtiyacı doğduğunu da belirten YILMAZ, so
runların çözümünün geciktirilmesinin kimseye yarar sağlamayacağım hatır
latıyordu.

Başbakan Özal, 1985’in başında yeni bir zirve toplantısı yapılmasını uy
gun karşıladığım belirtiyordu.

Ocak 1985 için planlanan zirve toplantısı, Başbakan’m yurt dışı gezileri 
nedeniyle ancak 11 Şubat tarihinde gerçekleşebildi.

Bu toplantıda, 10 bölümde derlenen 41 konu hakkında TÜRK-İŞ'in gö
rüşü tekrarlanırken, bir önceki zirveye göre sorunların artışına dikkat çekildi.

Bu Zü*ve toplantısını takip eden günlerde, TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Şi- 
de ile Başbakan Yardımcısı Erdem arasında yapılan görüşmede, Deniz, Ha
va ve Demiryollarında çalışan işçilerin permi sorunu çözümleniyor, işçi ala
caklarının büyük bir kısmı ödeniyordu. Aynı görüşmede, işçi ikramiyelerinin 
dağıtım tarihleri de belirleniyordu.

Kamu kesiminde toplu iş sözleşmelerine Hükümetin müdahalesi yoğun
laşınca, 27 Mart 1985 tarihinde kamu kesimine muhatap sendikaların yöneti
cileriyle TÜRK-lŞ'te bir toplantı düzenlendi.

Koordinasyon Kurulu marifetiyle sürdürülen müdahalenin kaldırılması 
için 15 Nisan tarihine kadar toplu iş sözleşmesi görüşmelerine katılmama ka
ran alındı.

Aynı toplantıda, 10 Nisan tarihinde Başkanlar Kurulunun toplanması, 11 
Nisan tarihinde de Başbakan’la 10 Bakanın davet edileceği geniş bir toplan
tı yapılması kararlaştırıldı.

Nisan 1985, TÜRK-İŞ’in peşpeşe tepki kararları aldığı toplantılara sah
ne oldu.

8 Nisan saat 17'de, Cumhurbaşkanı'na gelişmeler hakkında TÜRK-İŞ Ge
nel Başkam bilgi verdi.

Genel Başkan Yılmaz, 10 Nisan’da toplanan genişletilmiş Başkanlar Ku
rulunu açarken yaptığı konuşmada, TÜRK-lŞ’i sokağa dökmek isteyenlerin 
bulunduğuna işaret ediyor, «Biz sokağa çıksak da başkaları gibi eli sopalı 
olmayız» diyordu.

Başbakan ve 10 Bakan’m davet edildiği 11 Nisan toplantısı ise, sendikala
rın yönetim kurulları ile yetkili diğer kurullarının katıldığı geniş bir hüviyet 
kazandı.

Başbakan ve Bakanlar gelmediler.
Şevket YILMAZ, basın tarafından «Şimdiye kadar yapılan en sert eleş

tiri» olarak tanımlanan konuşmasında, işçi kesiminin tahammülünün kalma
dığım ve bazı kararlar alma noktasına geldiğini açıklıyordu.

Toplantıda alman karar açıklandığında, salondakiler ayakta kararı alkış
lıyorlar, heyecandan gözlerinde damlalar biriken sendikacılara rastlanıyordu.

Karara göre, Yüksek Hakem Kurulundan işçi üyeler çekiliyor, toplu 
sözleşmelerin müdahale altında yapılmasını protesto için hiçbir şekilde toplu 
sözleşmelerin imzasında tören yapılmaması kararlaştırılıyor, Yönetim Ku
rulunun belirleyeceği illerde kapalı ya da açıkhava toplantılarına devam 
edilmesi uygun görülüyordu.
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Üçüncü zirve toplantısı 29 Nisan 1985 tarihinde yapıldığında, toplantı son
rası basına açıklama yapan YILMAZ, durumda bir değişiklik olmadığını, iş
çilere sorunların anlatılması için il toplantılarına devam edileceğini açıklı
yordu.

Nitekim, 12 Mayıs’ta Bursa'da kapalı salon toplantısı için karar alını
yordu.

Bursa kapalı spor salonunda yapılan toplantıda konuşan Genel Başkan, 
bu işlerin böyle gitmeyeceğini, muhataplarının kendilerini anlamamakta ıs
rarlı olduklarını, zorla eyleme itildiklerini söylüyordu.

Nitekim, Bursa toplantısının sonrasında SSK Hastanelerinin yeni bir sta
tüye bağlanması, işçi ve işverenin yönetimden arındırılması, sağlık perso
nelinin anlaşmalı çalıştırılarak hastanelerden sendikacılığın kökünün kazın
ması isteği tezgahlanıyordu.

16-18 Mayıs tarihlerinde toplanan SSK 40. Genel Kurulu, hastanelerle il
gili tasarıya tepki ile dolu işçi delegasyonunun huzursuzluğu ile başladı.

31 Temmuz TÜRK-İŞ'in kuruluş tarihidir.
31 Temmuz 1985 günü Samsun'da düzenlenen tören, kapalı salon toplan

tılarından birisini daha gerçekleştiriyordu.
1 - 2 Ağustos tarihlerinde Başkanlar Kurulu Samsun’da toplanıyor, geliş

melerin değerlendirmesini yaptıktan sonraki açıklamasında. Yüksek Hakem 
Kuruluna üye göndermeme kararının devam ettiğini, sorunların diyalog yo
luyla çözümünün imkansız hale geldiğini, il toplantılarına devam edileceğini 
bildiriyordu.

Daha önce de belirttiğimiz gibi, bu toplantılar sonrasında da Hükümetin 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı yeni bir oyun oynuyor, açıktan açığa 
barıştan yana olmadığı izlenimini yaratıyordu.

TÜRK-ÎŞ'in denetimi sonunda hazırlanan rapor, TÜRK-ÎŞ’e gönderilme
den önce basına sızdırılıyor, TÜRK-ÎŞ yöneticilerinin yolsuzluk yaptığı iddia 
ediliyordu.

Bakanlık, TÜRK-ÎŞ’e gönderdiği yazıda da, raporda yer alan konular
da savunma beklediğini bildiriyordu.

TÜRK-ÎŞ Genel Başkanı YILMAZ, düzenlediği basın toplantısında Ba
kanlığı ağır şekilde suçlarken, «İddiacılar bağımsız yargıya başvurmazlarsa 
müfteri sayılacaklardır» diyordu.

Savunma için verilen sürenin sonunda, TÜRK-ÎŞ’in Bakanlığa karşı sa
vunma yapmayacağı, hesabın mahkemede görülmesi gerektiği bir yazı ile 
Kalemli’ye bildiriliyordu.

TÜRK-ÎŞ, «Denetim» adı altında oynanan oyunları anlatan bir raporu 
18 Temmuz tarihinde Cumhurbaşkanına iletiyordu.

DOĞU VE İÇANADOLU GEZİSİ:
Samsun toplantısı sonrasında TÜRK-ÎŞ Genel Başkam Şevket YILMAZ, 

beraberinde Genel Eğitim Sekreteri Kaya özdemir olduğu halde Karadeniz’i 
il il dolaşıyor, mahalli sendika yöneticileri ve zaman zaman da işçilerle yap
tığı görüşmelerde, işçi hareketinin içinde bulunduğu çıkmazlan anlatıyordu.

8 Ekim 1985 Sal; günü, Ankara’dan hareket eden TÜRK-ÎŞ kafilesi, 11 gün 
sürecek 3550 kilometrelik Doğu* ve îçanadolu gezisine çıkıyordu.
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TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket YILMAZ, Anadolu gezisi sonrası Anka
ra’da düzenlediği basın toplantısında, «TÜRK-İŞ topluluğu el ele ve omuz 
omuzadır» diye izlenimlerini özetledi.

Bu arada İl ve Bölge Temsilcileriyle Genel Teşkilâtlandırma Sekreterleri 
18-19 Kasım tarihlerinde Ankara’da toplanıyorlar, «İşçi haklarının söke sö
ke alınması için TÜRK-İŞ’in talimatını beklediklerini» açıklıyorlardı.

21 Aralık 1985 günü Ankara Arı sinemasında 2.000 sendika temsilci ve yö
neticisinin katıldığı toplantıda, siyasi parti temsilcileri, parlamento üyeleri, 
üniversitelerden öğretim görevlileri ve çeşitli kuruluşların temsilcileri hazır 
bulundu.

Elçiliklerin çalışma ateşeliklerinin de izlediği toplantıya, «TÜRK-ÎŞ Ey
lem Düzenleme Komitesi» tarafından onaylanan bir bildirinin okunmasıyla 
başlandı.

TÜRK-ÎŞ Genel Başkanı YILMAZ, toplantıda yaptığı konuşmada «Bizi 
durmadan tahrik ediyorlar. Biz ringten kaçmayız» diyor, iki gün önce Özal 
Hükümetinin emeklilik yaşını yükseltme girişimini ağır şekilde kınarken ko
nuşmasını şöyle sürdürüyordu :

«Şu anda hepinizin endişe, öfke ve tepki ile değinmemi beklediğiniz, iş
çinin emeklilik yaşına geliyorum. Özal Hükümeti Türk işçisine bir darbe da
ha vurma yolunu seçmiş görülüyor.

Bunca uyarıya, bunca şikayete rağmen «ben bildiğimi yaparım» zihniye
tinin tipik bir örneği bu.

Amma, işin bir de ahlaki yönü var. Bir yandan milletvekillerimizin sos
yal güvenlik alanında bilinen bir takım sorunları çözülmeye çalışılırken, öte 
yandan Türkiye’de milyonlarca kişinin sosyal güvenliği tehlikeye atılmak is
teniyor. îki ayn konu birleştirilmiş. Adeta, Sayın milletvekillerine «ben se
nin sorununu çözerim ama, buna karşılık sen de milyonlarca kişinin emek
lilik yaşı ile oynayacaksın» deniliyor.»

Şevket YILMAZ, telaşa ve hiddete mahal olmadığım da hatırlatarak, 
«Eylem kararlan alındı. Diyalog çağrısı artık bizden gelmeyecek» diyordu.

Salon sık sık «Hükümet istifa» sloganlan ile çınladı.
TÜRK-ÎŞ’in her tepkisine, biraz daha tahrik edici yaklaşımla cevap ve

ren Hükümet, tasanyı parlamentoya sunuyor ve kendi oylanyla yasa yürür
lüğe giriyordu.

Yasayla ilgili olarak TÜRK-ÎŞ tarafından bir dosya hazırlanıyor ve Cum
hurbaşkanına iletiliyordu.

Yasanın VETO edilmesi bekfeyişi içine girilmişse de, yasanın işçilerle 
ilgili bölümü onaylandı.
EYLEMİN BOYUTU BÜYÜYOR:

TÜRK-ÎŞ Yönetim Kurulu, 21 Aralık Parlamento Üyelerine Çağrı toplan
tısı sırasında Hükümetin adeta meydan okurcasına ele aldığı ve yasalaştır- 
dığı emeklilik konusundaki tepkisini sürdürüyordu.

7 Ocak 1986 tarihinde «TÜRK-ÎŞ Eylem Düzenleme Komitesi» toplantıya 
çağırıldı.

Toplantı, Hükümetin tavrına karşı yükselen tansiyon içinde başladı.
Bir yürüyüş ya da miting yapılması konusunda görüşme açıldı.
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Mevsim şartları ve işçi hareketinin tarihsel yapısı içindeki yeri düşünü 
İçrek İzmir seçildi ve eylemin şekli de miting olarak belirlendi.

İzmir Bölge Temsilciliğinin önerisi de dikkate alınarak, daha sonra Yö
netim Kurulunca miting tarihi ilan edildi : 22 Şubat 1986

TÜRK-İŞ'i iyi tanımayanlar, İzmir’de 10 bin kişi toplayabilmesi halinde 
TÜRK-İŞ’e bravo diyeceklerini söylüyorlardı.

Saat 10.00’da Atatürk anıtına üzerinde «İşçilerden» yazılı çelenk bırakılıp 
saygı duruşu yapıldığında, saat 13’de başlayacak olan miting için alan dol
muştu.

«Ekmek-Barış-Özgürlük» adı verilen mitinge katılanlann sayısı 100 bini 
aşmıştı.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Şevket YILMAZ, mitingde yaptığı konuşmada 
Hükümetin sosyal ve ekonomik politikasını şiddetle eleştirirken, «İçki, ku
mar, fuhuş, rüşvet çaresizliğin sonucu olarak toplumu kemiriyor» derken, 
gerçekleri söylediklerinde «sefalet edebiyatı yapmakla» suçlandıklarını da 
belirtiyor ve «Bunlar gazete okumuyorlar mı? Kuru ekmek çalmak zorunda 
kalan insanlarımızın haberlerini görmüyorlar mı? Ya namusumu satacaktım 
ya da hırsızlık yapacaktım. İkincisi daha kolay geldi diyen kadınlarımızın 
sesini duymuyorlar mı?» diyordu.

YILMAZ, işçi haklarının verilmesini istedikleri zaman, «12 Eylül önce
sini mi istiyorsunuz?» sorusuna muhatap olduklarını hatırlatıyor, «12 Eylül 
öncesinin anarşi ve terörünü isteyenin Allah belasını versin. Fakat 12 Eylül 
öncesinin ekonomik şartlarını, yani işçinin satın alma gücünü arıyoruz.» di
yerek konuşmasını şöyle sürdürüyordu :

«12 Eylül öncesinde kuyruklar vardı. Amma, işçim, emeklim o kuyruğa gi
rip evine bir kilo et alabiliyordu. Bugün kuyruk yok. Çikita muzuna kadar 
herşey var. İşçim, emeklim kasabın yanma uğrayamıyor.»

ESKİŞEHİR MİTİNGİ :

«Ekmek - Barış - Özgürlük» için başlattığımız mücadelelerden bir diğeride 
22 Haziran 1986 pazar günü Eskişehir'de yapıldı.

Büyük bir olgunluk içinde gerçekleşen Protesto yürüyüşü sonrasında 
bir konuşma yapan Genel Başkanımız Şevket YILMAZ :

«Hak ve Özgürlükler aleyhine sistemli müesseseleşme olduğundan bah
sederek, Sendika özgürlüğü ve Demokratik Düzen anlayışının bizim anlayı
şımızdan çok farklı olduğunu» söyledi.

«Serbest toplu pazarlık hakkına dayalı bir düzende, Hükümetin ve iş
verenlerin talimatları ile haraket eden Yüksek Hakem Kurulunun yerinin 
olmadığını, böyle bir düzende Devletin «Kamu işveren sendikaları» adı al
tında işçiler karşısında örgütlenemeyeceğini» belirtti.

Devletin önde gelen ödevinin «iktisaden güçsüz durumda olan» geniş halk 
kitlelerini korumak ve kollamak olduğunu söyleyen YILMAZ, «Hiç kuşku
nuz olmasın, Milletimizin büyük çoğunluğu, bizim gibi düşünüyor, bizim 
hissettiklerimizi hissediyor» dedi.

Yine 10 bin kişinin bile katılmayacağı belirtilen protesto yürüyüşüne 50 bin 
işçi katılarak haksız uygulamalar karşısındaki kararlılığım kesin olarak 
göstermiş oldu.
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ÖZET TEMSİLCİLİK BİLGİLERİ

TÜRKİYE’DE SENDİKA TEMSİLCİSİ :

Sendikanız tarafından sendika temsilcisi seçildiğiniz an, artık sadece sen
dikanızı kendi işyerinizde temsil eden bir şahıs değilsiniz. Siz, Türkiye’de 
sendika temsilcisisiniz. Bütün Türk sendika hareketine dahilsiniz. En küçük 
bir çabanız dahi, işçi kardeşlerinizin iyiliğine olmalıdır. Toplum nazarında, 
üyeler nazarında sendika demeksiniz.

isminiz Mehmet ise, artık sadece Mehmet diye çağrılmayacaksınız. Her
kes size «Sendika temsilcisi Mehmet» diyecek. Siz artık kendi kısmınızda ar
kadaşlarınızın haklı muamelelere tabi tutulmalarını sağlıyacak bir insansınız. 
Bu bir şereftir.

Ayni zamanda büyük bir sorumluluktur. Üyeler size güvenmekte, şika
yetlerini size duyurarak yardım beklemektedir. Diğer taraftan sendikanız da 
sana dayanmakta yapılan toplu iş sözleşmesinin uygulanmasını kısmında ta
kip etmeni ve sendika ile üyeler arasında bir bağ olmanı beklemektedir.

Belki de şu anda, başınıza büyük dertler açtığınızı düşünüyor ve bu kadar 
büyük dertleri halletmek için bir sihirbaz olmanız gerektiğini sanıyorsunuz. 
Bu düşünceleriniz yanlıştır. Şayet çalışmaya ve çalıştıkça öğrenmeye inancı
nız tamsa, iyi bir sendika temsilcisi olacak ve hem temsil ettiğiniz üyelerin, 
hem de işverenin hürmetini kazanacaksınız.

Siz sendika temsilcisi olarak bu hürmete layıksınız. Çünkü siz, herke
sin hür, emniyet ve refah içinde yaşamasını temin için didinen bir insansınız.

Bütün Türk sendika hareketinin geleceği, senin atacağın adımlara ve ağ
zından çıkacak sözlere bağlıdır. Bu sorumluluğun idraki içinde vazifeni ifa 
da büyük çaba göstermelisin.

TÜRK-İŞ SİZİ DESTEKLİYOR:

TÜRK-İŞ’in 2 milyon üyesi tam bir birlik ve dayanışma içinde çalışmak
tadır. işyerinizde sendika temsilciliği görevinize başladığinız gün, bütün yurt 
çapında üyeleri ve işçi kardeşleri için çaba gösteren bu geniş aileye dahil 
oluyorsunuz.

Sendikanız küçük bir sendika olabilir. Veya işyerinizde sendikalı üyeler 
çok azdır. Fakat, siz, üzerinize aldığınız şerefli görevi yerine getirmede bun
ları düşünmeyeceksiniz. Düşüneceğiniz husus, sendikanızın üst kurulları ile 
TÜRK-İŞ’in sizi desteklediğidir. Ayrıca, TÜRK-İŞ’in de bağlı olduğu Milletler
arası Hür işçi Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU) da, 90 milyon üyesi ile 
sizin arkanızdadır. Bu birlikten alacağınız kuvvet ile işinizi başarmağa gay
ret göstermelisiniz. Bütün bu üst teşekküller, size toplu pazarlıkta, şikayet 
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lerin halledilmesinde ve grevlerde yardımcı olacak, en küçük bir müşkülü
nüzün halledilmesi için sizi destekleyecektir.

SENDİKA TEMSİLCİSİ - KUVVETLİ BİR SENDİKANIN TEMEL TAŞI

Kendi sendikanız, üst kurullarınız, TÜRK-ÎŞ ve Milletlerarası Teşkilat
lar ne kadar kuvvetli olursa olsun bütün yük, üyeler arasında faaliyet gös
teren sendika temsilcisindedir.

Sendika temsilcisi, işverenin toplu iş sözleşmesine göre hareket edip et
mediğini yerinde ve her gün tetkik etme şansına maliktir. Halbuki sendika 
yöneticilerinden herhangi biri, bu şansa sahip değildir.

îyi bir sendika temsilcisi demek, temsil ettiği işçiler için iyi bir sendika 
demektir. Birçok işçiler, sendikalarını sahip oldukları temsilcilere göre kıy
metlendirirler. İşçiler, genellikle sendika toplantılarına katılmaz, sendika 
idarecileri ile çok ender görüşürler.

Bu sebepten sendikayı düşündükleri zaman akıllarına ilk olarak sendika 
temsilcisi gelir.

Sendika temsilcisi, işçilere yardımcı olduğu ve onların şikayetleri ile 
meşgul olup halletmeğe çalıştığı an, işçi, sendikasının kendisi için çalıştığı
na hükmeder. Sendika temsilcisinin, sendika program ve faaliyetlerinde gös
tereceği gayret, üyelere de şevk ve cesaret verir. Herhangi bir şikayette, iş
vereni toplu sözleşmede yeralmış bir hususu yapmağa zorlar ve bunu da ba
şarırsa, sadece işçilerin güvenini kazanmakla kalmaz, aynı zamanda sözleş
menin diğer maddelerine de hürmet edilmesini sağlar.

Sendika temsilcisi olarak işyerinizde sendikanızı kuvvetlendirebilirsiniz. 
Kuvvetli bir sendikanın anahtarı sendika temsilcisindedir.
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TEMSİLCİNİN TANIMI VE ÖNEMİ:

Yasal Tanımı:
2821 Sayılı Sendikalar Yasasının 34. ncü maddesine göre; yetkili Sendi

ka Şube Yönetim Kurulu tarafından atanan, aynı yasanın 30. ncu maddesi 
ile teminat altına alınan ve 35. nci maddesi ile görevleri belirtilen ve görevi 
toplu iş sözleşmesi bittiğinde sona eren kişiye işyeri Sendika Temsilcisi denir.

İşçi Gözüyle Temsilcinin Tanımı:
İşyerinde, işçi-işveren ve sendika arasında diyalogu kuran kişiye, işyeri 

sendika temsilcisi denir.

Sendikacı Gözüyle Temsilcinin Tamım :
İşyerinde, işçiden ve işverenden gelen sorunları çözmeye çalışan ve sen

dikayı güçlendirmek için elinden gelen herşeyi yapan kişiye işyeri sendika 
temsilcisi denir.

1. Temsilcide Aranacak Yasal Nitelikler :
2821 Sayılı sendikalar yasasının 5. maddesi, işyeri sendika temsilcilerinin 

yasal niteliklerini belirlemektir.
Buna göre, işyeri sendika temsilcisinde aranacak yasal nitelikler şunlar

dır :
1 — Türk Vatandaşı olmak,
2 — Medeni haklan kullanmaya ehil ve en az o işkolunda bir yıldan be

ri fiilen çalışır olmak,
3 — Kamu hizmetlerinden mahrum edilmemiş bulunmak,
4 — Türkçe okur-yazar olmak,
5 — Yüz kızartıcı suçlar ile birlikte, kaçakçılık veya herhangi bir suç

tan dolayı ağır hapis veya taksirli suçlar hariç, toplam bir yıl veya daha 
fazla hapis cezasına hüküm giymemiş olmak.

6 — Türk Ceza Kanununda yer alan bölücülük suçlarından veya siyasi 
ve ideolojik amaçlarla işlenen suçlardan mahkum olmamak,

7 — 2822 sayılı Yasa’nın ceza hükümlerine aykın harekette bulunmamak.

2 — Temsilcide Sendika Tarafından Aranacak Nitelikler:
İşyeri sendika temsilcisinde aranacak yasal niteliklerin yanısıra bazı ki

şisel niteliklerin de önemi büyüktür. Buna göre, atanacak temsilcilerde sen
dika tarafından aranacak nitelikler şunlar olabilir :

1 — Dürüst olmak,
2 — Çalışkan olmak,
3 — Hoşgörülü olmak,
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4 — Başkalarına saygılı olmak,
5 — 2821 sayılı Sendikalar Yasasında belirlenen nitelikleri haiz olmak,
6 — Herkes tarafından sevilen kişi olmak,
7 — Sabırlı olmak,
8 — Birleştirici olmak,
9 — Yardımsever olmak,

10 — Akıllı, bilgili ve cesaretli olmak,
11 — iyi bir lider olmak,

TEMSİLCİNİN GÖREVLERİ :

2821 sayılı Sendikalar Yasasının 35. nci maddesi, işyeri sendika temsil
cilerine şu görevleri yüklemiştir.

«İşyeri sendika temsilcileri ve baştemsilcisi, işyerine münhasır kalmak 
kaydı ile işçilerin şikayetlerini dinlemek ve şikayetlerini çözümlemek, -işçi 
işveren arasındaki işbirliği ve çalışma ahengi ile çalışma barışını devam et
tirmek, işçilerin hak ve menfaatlerini gözetmek, iş kanunları ve toplu iş söz
leşmelerinde öngörülen çalışma şartlarının uygulanmasına yardımcı olmakla 
görevlidir. Temsilcilerin görevi, toplu iş sözleşmesinin bitimi ile son bulur. 
İşyeri sendika temsilcileri bu görevlerini, işyerindeki işlerini aksatmamak ve 
iş disiplinine aykırı olmamak şartı ile yerine getirirler.»

1 — Temsilcinin Yasal Açıdan Görevleri :

A) Dertleri ve dilekleri dinlemek :
İşyerinde temsilci, işçi gözünde herşeyi çözümleyen, her derde deva bu

lan kişi olarak tanındığı için İşçiler bütün dert ve dileklerini temsilciye ge
tirirler.

Bu dert ve dilekler, işçinin işinin dışında da olabilir :
Örneğin;
— Çocuğunun okul masrafları,
— Babasının hastalığı,
— Ev sahibi ile olan kira kavgası,
— Hayat şartlarının zorluğu,
— Bekâr ise evlenme güçlükleri,

gibi dertleri, dilekleri sayabiliriz. Bu durum karşısında temsilci, «Bun
lar benim görevim değildir...» diyerek, dinleyememezlik etmemeli, mümkün 
olduğu kadar bu dertlere imkanları ölçüsünde çare bulmaya, işçiye yol gös
termeye ve moral vermeye çalışmalıdır.

B) Şikayetleri çözümleme :
Şikayetleri çözümlemek için, ilk önce, şikayet edeni dinleyerek şikaye

tin işyerini ilgilendirip ilgilendirmediği konusu ortaya çıkarılır. Eğer, şika
yet işyerini ilgilendiren bir sorun ise ya doğrudan usta, ustabaşı, şef, mü
dür veya işveren kademelerinde görüşmek, veya durumu baştemsilci vasıta
sı ile yine bu kademelerde takip ettirmek gerekmektedir.
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işveren veya vekilleri ile görüşmedeki usul önerileri:
1 — İkna

a) Haklı olmak
b) Bilgili olmak
c) Güçlü olmak
d) İyi savunmak

2 — Şubeye intikal
3 — Genel Merkeze intikal
4 — Devlet organlarına intikal
5 — Yargı organlarına intikal.

Yukarıda sayılan önerileri şöyle açıklayabiliriz :
1 — İkna : Bir sorunun çözümünde talep yöntemlerini (Sorun 4- yasal 

dayanak 4- çözüm önerisi 4- ikna = Çözüm) kullanarak isteklerinizi kabul 
ettirmek.

İkna yöntemlerindeki unsurlar :
a) Haklı olmak,
Hak: Yasalarm koruduğu menfaatlerimizdir. Yani, savunduğumuz bir 

tez, ancak yasalarda, sözleşmelerde mevcut olmalıdır ki, görüşümüz haklı 
olsun.

Bu itibarla, işverene veya vekillerine götüreceğimiz her tezin, yasal da
yanağını mutlaka iyi tespit etmeliyiz. Bu nedenle de. konuya ilişkin yasa, 
tüzük, yönetmelik ve sözleşme hükümlerini çok iyi bilmek zorundayız.

b) Bilgili olmak:
Tartışacağımız konuda etraflıca bilgi sahibi olmamız, tezimizi kabul et

tirme açısından bize kolaylık sağlayacaktır. İşveren veya vekilinin karşısına 
gerekli bilgileri edinmeden çıktığımızda, haklı olduğumuz konularda dahi 
mutlaka haksız çıkacağımız gerçeğini kabul etmemiz gerekir.

c) Güçlü olmak :
Güçlü olmak deyince; karşımızdaki muhatabımızı bilek gücüyle kor

kutmak değil, akıl, bilgi ve sendikal dayanışmanın verdiği gücü anlamamız 
gerekmektedir. İşyerinde çalışan işçiler olarak, sendikalarımıza güvenir, bir
lik ve beraberlik içinde olursak, bu gücü elde etmiş oluruz.

d) İyi savunmak:
Akılcı ve etkili bir müzakere, başarının temel şartıdır. Konumuzu iyi 

bilmeli, muhataplarımızın reddedemeyeceği delillerle ve en uygun bir uslup 
ile etkili bir biçimde savunmalıyız. (İyi konuşma, yüksek sesle ve uzun ko
nuşma değil, öylesine nutuk atma hiç değildir. İyi konuşmanın temel şartlan, 
bilgi, akıl ve tecrübedir.) Müzakere taktik ve tekniklerimizi de geliştirmeliyiz.

2. Şubeye intikal: Şikayet, işyerinde temsilci veya baştemsilci 
vasıtası ile halledilememişse, konu, şubeye intikal ettirilir.

Şube, sözleşme ve yasalardaki haklarımızın yerine getirilmesi için yasal 
ve sendikal zeminde konuyu ele alır.

3. Genel Merkeze İntikal: Şikayet, şubenin girişimleri ile de sonuca 
götürülemezse, konu şube tarafından genel merkeze intikal ettirilir.

Genel Merkez, konuyu genel müdürlük veya varsa işveren sendikası dü
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zeyinde görüşür, yine sonuç alınamazsa, bu defa konu TÜRK-ÎŞ’e intikal et
tirilir.

4. Devlet organlarına intikal: Talebimiz, yasalarda mevcut bir hakka 
ilişkin olduğuna göre, yasaları korumakla görevli devlet organları vardır. 
Konu mutlaka yasal dayanağı ile birlikte bu organlara intikal ettirilir.

Örneğin : Bölge Çalışma Müdürlüğü, Çalışma Bakanlığı, Sosyal Sigorta
lar Kurumu, Belediyeler, Sıkıyönetim Komutanlıkları gibi.

5. Yargı Organlarına intikal: Eğer bütün bu girişimlere rağmen so
nuç alınamazsa bu sefer işvereni mağdur işçi adına mahkemeye veya sav
cılığa şikayet etmekten başka çare kalmaz.

Artık bundan sonraki takip edilecek yol, tarafların adalet önünde sa
vunmalarım, hukuk düzeni içerisinde yürütüp, sonuçlandırmak olacaktır.

C) — İşçi - İşveren ve Sendika Arasında Köprü Görevi Yapmak :
İşyeri Sendika temsilcisi, işyerinde bir yandan işçinin, bir yandan işve

renin, bir yandan da sendikanın başvurduğu ve ondan bir şeyler beklediği ki
şidir.

Üyelerden gelen talepleri ve sendikanın kendisine verdiği bilgi ve tali
matları işverene götürmek, kabul ettirmek durumundadır. Yine aynı, şekil
de sendikadan gelen talimatı üyeye duyurmak ve onları bu yolda ikna et
mek zorundadır.

işverenden gelen aksaklıkları kendi imkanları ile üyeye bir zarar ver
meden ve sendikaya mümkün olduğunca iş düşürmeden halletmek duru
mundadır.

îşte bu üçlünün bütün isteklerini işçi lehine çözümlemek gibi zor ve 
çok önemli bir yükü üzerinde taşıyan köprü, işyeri sendika temsilciliği gö
revidir.

D) — Çalışma Barışını Devam Ettirmek, İşçilerin Hak ve Menfaatlerini 
Gözetmek :

Bir sendika temsilcisi, herşeyden önce, işyerinde işçi-işveren ve sendi
ka arasındaki pürüzleri kaldırarak, hak ve görevleri iyi tesbit ederek ve bu
nu taraflara kabul ettirerek huzuru sağlamak zorundadır.

Çalışma hayatında ve günlük yaşantımızda en zor şey, çatışmadan kav
ga etmeden, barış içerisinde yaşamaktır. Buradaki «banş» deyimi çalışma 
barışı olarak değerlendirilmelidir. Yoksa, savaş sonrası imzalanan bir barış 
andlaşması şeklinde yorumlanmam ah dır. İşte bu en zor şeyi sağlamak, in
sanların birbirine olan hak ve borçlarım iyi bilmesi ve birbirlerine olan say
gılarına bağlıdır. Kavga çıkartmak, herşeyi yıkmak, yakmak çok kolay iştir. 
Fakat, karşımızdaki insanın sevgisini ve saygısını sağlamak, bir şeyi mey
dana getirmek, çok daha zor ve çok daha değerlidir.

İşyerinde taraflar arasındaki iyi ilişkileri bozmadan, banş içerisinde, 
akılcı bir yolla hakları ve menfaatleri gözetmek ve korumak beşeri ilişkile
rin iyi kurulması ile sağlanacaktır. Bu da temsilcinin görevidir.

E) Sözleşmenin ve Yasaların Uygulanmasını Sağlamak :
İmzalanan sözleşmenin maddelerini ve yasaları hayata geçirmek için, 

ilk önce, temsilcinin sözleşmeyi ve yasaları bilmesi gerekir. Bunlan uygulat
mak için de, yine işverene gidip, masaya yumruk vurarak değil, bu maddele
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ri akılcı yolla ve ikna yöntemleri ile kabul ettirmek hem tutarlı bir yol, hem- 
de daha kalıcı bir sistemdir.

F) Şikayetleri Çözümlerken Yararlanılacak Kaynaklar:
Temsilci kendisine ulaşan herhangi bir şikayeti çözümleyebilmek için 

bazı kaynaklardan yararlanabilir.
1 — Geçmiş uygulamalar
2 — Toplu İş Sözleşmesi
3 — İş Kanunu
4 — Sendikalar Kanunu
5 — Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Kanunu
6 — Anayasa
7 — Sosyal Sigortalar Kanunu
8 — Tüzükler - Yönetmelikler
9 — Hayattan örnekleri iş hayatına uygulamak.

TEMSİLCİNİN SENDİKASINI GÜÇLÜ KILMA GÖREVİ:

İşyeri sendika temsilcilerinin görevleri, sadece işyerindeki uyuşmazlıkla
rı ele almak değildir. Temsilciler zamanlarının büyük bölümünü uyuşmaz
lıkları çözümlemeye ayırsalar dahi, görevlerinin burada bittiğini düşünme
melidirler.

Bir uyuşmazlıkla ilgili kendisinden yazılı ifade istediğimiz bir işçi, bu 
ifadesinin kendisi aleyhinde bir durum yaratacağı endişesiyle ifadeyi imzala
maktan kaçınabilir. Bu durumda, sendika temsilcisine düşen görev, toplu 
sözleşmedeki hakların kolay kazanılmadığı konusunda bu işçiyi ikna etmesi 
şeklindedir. Zor kazanılan hakların korunması konusunda ikna edilen işçi, 
sendika temsilcisinin yazılı veya sözlü ifade istemini daha kolaylıkla yerine 
getirir. Bu durum, işyeri sendika temsilcisinin ikna yeteneğini ortaya koy
maktadır.

İşyeri sendika temsilcilerinin, uyuşmazlıkları çözümlemekten başka gö
revleri de vardır. Bu bölümde o görevleri ile ilgili bilgiler aktarmaya çalı
şacağız.

1 t— Eğiticilik Görevi :
Eğitim, sadece okullarda olan bir şey değildir. Örneğin bir sendikacı grev 

sırasında, grevin nedenlerini açıklarken, işçilere büyük ölçüde bilgi vermek
tedir, dolayısıyla eğitmektedir.

Bir iş veri sendika temsilcisi uyuşmazlığı olan bir işçinin, sorunun çö
zümü için aceleci davranışları karşısında uyuşmazlığın aşamalarını anlatarak 
kendisini bu tür uyuşmazlıklarda ne kadar zamanda aydınlatabilir. Bu da bir 
eğitimdir.

Sonuç olarak, biz yetişkinler için, ya da işyeri sendika temsilcileri için 
eğitim, bu tür toplantılarda veya kendi sendikalarınızın çeşitli toplantıların
da öğrendiklerinizi başka işçi arkadaşlarınıza aktarmak olarak yorumlana
bilir.

Sendika Hakkında Bilgi :
İşyeri sendika temsilcisinin eğiticilik görevine bağlı olarak bir görevi da
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ha vardır ki, o da sendika hakkında üyelere bilgi vermektir. Sendikanm bün
yesini tanıtmak ve o sendikaya bağlı diğer işyerleri hakkında kısa bilgiler 
vermek, bu görevin kapsamına alınabilir.

İş Koşullan Hakkında Bilgi:
Bir işyerinde, sendika ve işverenin faaliyetleri hakkında asılsız ve doğru 

bazı söylentiler çok kısa süre içinde yayılır. Genellikle doğru olmayan ve 
özellikle sendikaya yönelik bu tür söylentiler karşısında, işyeri sendika tem
silcisinin etkileyici rol alması ve işyerindeki işçilere olayın doğrusunu anlat
ması gerekmektedir. Daha önce de öğrendiğimiz gibi burada sendika temsilci- 
sinin ikna yeteneği kendisini gösterecektir.

Söylentüerin söz konusu olduğu durumlar karşısında temsilcinin yapa
cağı tek iş, önce sendika ile konuyu ayrıntılı görüşüp, konu hakkında işçi
lere gerekli bilgiyi vermektir. Çünkü, bu tür söylentiler hakkında bilgi sahi
bi olmayan işçi, sendikaya olan güvenini kaybedebilir.

Uyuşmazlıkların ya da toplu sözleşmenin görüşüldüğü sıralarda, gelişme
lerle ilgili ayrıntıları üyelere aktarmanızda büyük yarar olacağı bilinmelidir. 
Toplu Sözleşme veya uyuşmazlığın çözümünün gecikmesini sendikanın güç
süzlüğüne yorumlayan işçüer mutlaka çıkacaktır. Sizler işyeri sendika tem
silcileri olarak, bu kişilere karşı çıkarak, gecikmenin sendikamn işçileri za
yıf veya kötü bir şekilde temsil etmesinden kaynaklandığını düşünmesine fır
sat vermeyiniz. Sonucun mutlaka işçiler için iyi olacağı konusunda onları 
ikna, ediniz.

2 — Lider Olarak Görevi:
İşyeri sendika temsilcisinin önemli görevlerinden birisi de, işçi arka

daşlarına yol göstermesidir. Buradaki «yol gösterme» kelimesi, işçilerin özel 
sorunlarım öğrenecek, onlara yapabilecekleri konusunda bilgi vermeyi kap
samaktadır.

İşyeri sendika temsilcisinin Eder olarak görevlerinden birisi de işyerin
de çalışan iki işçi arasındaki sorunları çözüme kavuşturmasıdır. Bu tür bir 
sorunu çözümlerken, diğer işçilerin olay hakkında bilgi sahibi olmalarından 
kaçınılması, sadece sorunu olan iki işçi arasında kalmasını sağlamalıdır.

Burada diğer bir önemli sorun da, işçilere kendi sorunlarım gelip tem
silciye rahatça açma alışkanlığı kazandırmaktadır. İşyeri sendika temsilci
sinin kendi sorunu ile ilgilendiğini gören işçilerin, sendikaya olan güvenleri 
artacak, daha büyük ve tüm işçileri ilgilendiren sorunların uzaması halinde 
hoşgörü sahibi olacaktır.

İşyeri sendika temsilcisinin liderlik vasıflarım kazanabilmesinin gös
tergelerinden birisi de, her türlü sorunu dinlemek ve elinden geldiği ölçüde 
çözüme kavuşturmaktır.

3 — Teşkilatçı Olarak Görevi :
İşyeri sendika temsilcisinin teşkilatçı olarak da görevleri vardır. İşyeri

ne yeni giren işçilerin sendikaya üye olmalarını sağlamanın yamsıra, başka 
sendikaya üye işçileri de kendi sendikasına çekebilmek için çareler aramak 
zorundadır. Bunun çıkar yollarından birisi, işçiye hizmet götürürken o sen
dikamn üyesi, bu sendikamn üyesi gibi ayırım yapmamak, hatta karşı sen
dikanın üyesi işçilere daha fazla yakınlık göstermek gerekmektedir.
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Teşkilatçı olarak görevimiz sadece kendi işyerimizdeki işçileri sendika
mıza kazandırmakla da kalmıyor, TÜRK-İŞ'e bağlı diğer sendikaların teşki
latlanmaları için de çaba sarfetmemiz gerekiyor. Şöyle ki, işçiler şehirlerde 
genellikle belirli mahallelerde otururlar. Kendi çevremizde tanıdıklarımız 
başka sendikalara üye iseler, onlan TÜRK-İŞ’e bağlı sendikalara geçmeleri 
konusunda ikna etmemiz de bizim teşkilatçı olarak görevlerimiz arasında yer 
alır.

4 — Diğer Görevlerimiz :
İşyeri sendika temsilcileri olarak, eğiticilik, liderlik ve teşkilatçılık gö

revlerimizin yanısıra işçilere karşı yükümlü olduğumuz başka görevlerimiz 
de vardır.

Örneğin, işyeri sendika temsilcisi bir hukukçu gibi bazı hukuki konular
da bilgi sahibi olmalıdır. Bu bilgileri edinebilmesi içinde işyerinde uygulan
makta olan toplu iş sözleşmesini, Sendikalar Kanununu, Toplu Sözleşme, 
Grev ve Lokavt Kanununu, İş Kanununu, Sosyal Sigortalar Kanununu, ayrıca 
çalışma hayatını ilgilendiren tüzük ve yönetmelikleri de bilmelidir. Çünkü 
uyuşmazlık konularında karşısına çıkan sorunların hepsi, mutlaka bu sayı
lan kanun ve diğer yasal düzenlemeleri ilgilendirmekte ve sorunun çözümü 
buralarda yatmaktadır.

İşyeri sendika temsilcisi psikolog gibi olmalıdır. İşçiler iş dışı sorunları
nı da gelip işyeri sendika temsilcilerine anlatabilmelidir. Bu sorunlar ile il
gili olarak işçiye yol gösterilebilmesi için, işyeri sendika temsilcisinin psiko
loji bilgisi olmalı ve mantığım iyi kullanmayı becerebilmelidir.

Ayrıca, işyeri ile ilgili tüm özelliklerin, yine işyeri sendika temsilcileri 
tarafından bilinmesi gerekmektedir. Bu bilgiler, toplu sözleşme döneminde 
sendikaya yardımcı olacaktır. İşyeri ile ilgili bilgiler derken, işyerinin üretim 
kapasitesi, pazarlama gücü, kâr oram gibi işletme sorunları hakkında bil
giler kastedilmelidir.

Tüm bu bilgilerin işyeri sendika temsilcisinde bulunması ve bunlarla il
gili sorunları kendi yöntemleri ile çözümlemesi hem kendisine hem de sen
dikasına büyük güç katacaktır.

Yeni dönemde Türk İşçi Hareketinin, yeni güçlü, bilinçli ve dinamik sen
dikacılara olan ihtiyacını, bugün temsilci olarak görev yapan sîzler gidere
ceksiniz.

Hepinize bundan sonraki sendikal hayatınızda başarılar dileriz.
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HABERLEŞME

Haberleşme, "İnsanlar arasında mânâları müşterek kılma işlemidir". Ha
berleşme çoğunlukla; telefonla, telgrafla, mektupla mesaj göndermek gibi 
çok dar bir anlam içerisinde düşünülmektedir. Hcrnckadar bunlar birer ha
berleşme işlemi iseler de, radyo, filim, televizyon, dersler, konferanslar, şe
malar, grafikler, afişler v.s. gibi daha birçok haberleşme vasıtası mevcuttur.

Haberleşme hem özel ve hemde iş hayatımızda geniş ve önemli bir yer 
tutar. İnsanlar arasında yapılan haberleşme ilk bakışta basit bir işlem gibi 
görünür. Hakikatte haberleşme son derece karışık bir işlem olup, 
davranışımızı etkileyen bazı psikolojik dalgalanışlar, bu işlemi daha da 
karıştırır. Buna ilaveten, mânâların insanlarda meydana geliş şekli ve in
sandan insana tecrübe sahalarındaki farklılığa göre değişiklik göstermesi ha
berleşmede ayrıca büyük bir güçlük teşkil eder. Haberleşmeyi böyle zor bir 
işlem olarak kabul etmeyen ve ona gereken önem ve hassasiyeti göstermeyen 
kişiler, bu işlemde hatayı kendileri yaparak bir çok aksaklıklara sebebiyet 
verirler ve neticede yanlış veya eksik haberleşmeye yol açarlar.

Haberleşmede mesaj olarak alıcıya yöneltilen semboller alıcının şahsî 
tecrübesine göre mânâlandırılır. Gönderici (KAYNAK) bir fikrin haberleşme
sini yapmak istediği zaman genellikle bu fikri sembollere çevirerek meydana 
getirdiği bir haber (mesaj) şeklinde alıcıya gönderir. Kaynak bazan .sözlü 
veya yazılı bir lisân şeklinde semboller, bazan bir jest, bazan da ses tonu 
kullanır. Bazı durumlarda sükût bile manâlıdır ve haberleşmeyi sağlar. Me
saj alıcıya ulaşınca, alıcı, sembol halindeki bu mesajı kendi tecrübesine gö
re yorumlar. Bu kademe, haberleşmede en fazla güçlüğü doğuran safhadır. 
Çok zaman, bir haberleşme işleminde alıcı ile kaynak arasında mevcut ol
ması gereken müşterek tecrübe sahalarından alıcı o kadar yoksundur ki, me
sajı doğru bir şekilde tefsir edemez ve haberleşme tahrif edilmiş olur.

KAYNAĞIN

TECRÜBESİ
ALICININ
TECRÜBESİ

AYNI MANALARIN GELİŞTİĞİ ORTAK TECRÜBE SAHASI
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HABERLEŞME İŞLEMİ

BİLGİ VE 
MAHARET

ALICIYA-KAYNAĞA
KARŞI

KONUYA KARŞI 
TEŞKİLATA KARŞI

BİLGİ VE 
MAHARET

DAVRANIŞ

HABERLEŞME 
KABİLİYETİ

- DAVRANIŞ

HABERLEŞME
KABİLİYETİ

SOSYAL VE KÜLTÜREL 
KAPASİTE

SOSYAL VE KÜLTÜREL
KAPASİTE

Haberleşme bir işlem olduğuna göre, içersindeki unsurları bilmek gere
kir. Yukarıda unsurları gösteren şema Amerika'da Michigan Eyalet Üniver
sitesinde geliştirilmiştir.

Bu dört unsur bütün haberleşme işlemlerinde mevcut olup, bir tane
sinin gerektiği şekilde dikkate alınmaması, yapılan haberleşmenin veriminin 
düşmesine sebebiyet verir.

Gönderilecek mesaj dikkatle düşünülmelidir. Mesaj hizmet edeceği gaye 
için iyi düşünülmemiş veya tertip edilmemişse haberleşmede başarısızlık ih
timali mevcuttur.

Kanal, haberin alıcıya ulaşmasında kullanılan araçlardır diye tarif edi
lebilir ve tesir ettiği duygumuza göre de adlandırılır. Mesela : Yüz yüze yapı
lan haberleşmede, kaynaktan haberi alıcıya ulaştıran ortam aradaki havadır. 
Ses ve bunun meydana getirdiği kelimeler alıcının kulağına tesir eder. Bu 
sebeple böyle bir kanala kulağı etkileyen kanal denir.

Bazan şifahi haberleşmeye çok fazla güveniriz. Bilhassa derslerimizi ve
rirken, fikirlerimizi karşı tarafın gözüne hitap edecek şekilde bir takım va
sıtalar kullanarak canlandıracağımız yerde, daha çok sadece konuşma yo
luyla haberleşmemizi yapma temayülü gösteririz. Ekseriya, birkaç kanal 
kullanmak suretiyle haberleşmemizde fikirlerimizi takviye etmemizin gerekli 
olduğu yerlerde sadece bir kanal kullanırız. Mesela, bir derste izah edilen 
malzemelerin hakikilerini de bizzat gösterebilirsek, ders çok daha canlı ve 
tatbiki olur.

Haberleşmede rastlanılan başarısızlığın en büyük sebeplerinden birisi de, 
alıcının ihmal edilmesidir. Çok zaman, mesajımızın tasarlanan alıcısının konu 
hakkmdaki mevcut bilgisinin ve maharetlerinin neler olduğunu, kaynağa ye 
onun programına karşı davranışının nasıl olduğunu ve nihayet ^sosyal ve kül
türel bakımdan geçmiş tecrübelerinin nelerden ibaret bulunduğunu öğrenme 
işini ihmal ederiz. Bütün bu faktörler, mesajımızı alması bakımından alıcı
mızın istek ve kabiliyetini etkilendirir. Her çeşit haberleşme faaliyetinde 
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<aynak alıcıyı bu bakımlardan tahlil etmelidir. Kaynak olarak, mesajımızı bir 
alıcıya iletir iletmez, kendisinin buna karşılık sormak isteyeceği bir sorusu 
veya ifade etmek isteyeceği bir görüşü olup olmadığını düşünmeliyiz. Böyle
ce alıcı, kaynak durumuna girmiş olur. Konferanslarda, gayrî resmi görüş
melerde ve toplantılarda haberleşmenin gidişli - dönüşlü olması bilhassa ö- 
nemlidir. Haberleşmenin dönüş yolunu meydana getiren, yani, kaynağın ha
berine karşı alıcıda doğan reaksiyonlara «Yankı» denir. Yankılar, kaynağın 
haberleşmesinde ne dereceye kadar başarılı olduğunu ölçmesine yarar.

LİDER (İdareci) - HABERLEŞME İLİŞKİSİ :
İyi bir idareci olmak için, iyi bir haberleşmeci olmak lâzımdır. İdareci 

teşkilâtını haberleşme ile sevk ve idare eder. Ayrıca, teşkilât personelinin de 
haberleşme, tekniklerini, görevleri nisbetindc bilmeleri ve haberleşmenin her 
yönden başarılı olmasına gayret göstermeleri lâzımdır. Bir idarecinin sevk vç 
idare görevlerini yürütmek üzere yapacağı veya yaptıracağı bazı haberleş
me şekilleri aşağıda gösterilmiştir :

1 — Yüz yüze haberleşme
2 — İdari toplantılar
3 — Topluluk önünde konuşma
4 — Yazışmalar

İdarecinin bir işi yaptırmasındaki

5 — Raporlar
6 — Küçük grup toplantıları
7 — Eğitim haberleşmesi
8 — Yayınlar

başarısının, eldeki iş ile ilgili olarak
mesajlarını tertip etmede ve uygun sembollere çevirmedeki maharet ve 
kabiliyetine bağlı olacağı bir gerçektir. Mesajların iyi tertiplenmesi, öncelikle 
alıcının tecrübe sahasının bilinmesine ihtiyaç gösterir. Bu sebeple, alıcının 
bilgi ve maharetleri, davranışı, haberleşme kabiliyeti* ve sosyal ve kültürel 
kapasitesini tahlil etmeden hazırlanmış mesajlar başarılı olamazlar.

îyi bir idarecinin, iyi bir haberleşme yapabilmesi için, teşkilâtın iç ve 
dış haberleşme kanallarını iyi bilmesi lâzımdır.

HABERLEŞME KANALLARI

DAHİLİ HARİCİ

Memurlar
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İÇ HABERLEŞME KANALLARI :

Bir teşkilâtın iç haberleşme kanalları üç tanedir.
1 — Yukarıdan aşağı haberleşme kanalı
2 — Aşağıdan yukarı haberleşme kanalı,
3 — Yatay haberleşme kanalı,
Yukarıdan aşağı haberleşme kanalında, üst idare kademesinden alt kade

meye verilen emir, direktif ve talimatlarla ilgili haberleşmeler yapılır. Bu 
kanaldaki haberleşme, aşağıdan yukarı haberleşme kanalındakine nazaran 
daha çok otoriteye dayanan bir haberleşmedir. Aşağıdan yukarı doğru olan 
haberleşme kanalında, üst idare kademesine yöneltilen teklif, tavsiye ve bilgi
lerin haberleşmesi yapılır.

Yatay haberleşme kanalında, ayni sorumluluk derecesini taşıyan amir ve
ya memurlar arasındaki haberleşme cereyan eder. Müdürün diğer müdürle, 
şefin şefle ve memurun diğer bir memurla haberleşmesi gibi. Yatay kanal 
ayrıca teşkilâtın her hangi bir problemini halletmek için, veya eğitim ve di
ğer gayelerle yapılan toplantılardaki haberleşmeleri içine alır.

Yukarıda bahsedilen haberleşme kanallarımı! hepsinde yerine ve zama
nına göre güçlükler doğar. Fakat aşağıdan yukarı doğru olan iç haberleşme 
kanalının genel olarak, zayıf çalışan ve ihmal edilen bir kanal olduğu hak
kında kanaatlar birleşmektedir. Durum böyle olunca, teşkilât ister özel is
terse kamu kuruluşu olsun, idarecilerin bu kanalı geliştirip daha etkili şe
kilde çalışmasını sağlamaları lüzumu aşikar olmaktadır. Bu kanaldaki tıka
nıklık sebeplerinin yok edilmesi ve kanalın iyi işler hale gelmesi için bazı 
tavsiyeler şunlardır :

1. Alt kademedeki personelden teşkilâtın gelişmesine hizmet edecek fi
kirlerin gelebilmesi için üst kademe sevk ve idarecileri bulundukları ma
kamlarda haberleşmeye uygun bir atmosfer yaratmalıdır.

2. Teşkilâtta bir «Teklif ve Tavsiye Sistemi» kurmak ve işletmek. Teş
vik ve mükafaat gibi iki unsura dayanarak çalışan bu sistem, alt kademe 
personelinde bulunan yararlı fikirlerin üst kademe idarecilerine aksamadan 
gelmesine ve tatbikata konulmasına yarar.

Teklif ve tavsiye sisteminin kurulması için teşkilatta görülebilecek yer
lere teklif ve tavsiye kutuları asılması yoluyla personel, tekliflerini bu ku
tuya atmaları için teşvik edilir. Kutulara atılan teklifler alışılmış usullere gö
re amirlere değil, üst kademe idarecileri tarafından uzmanlardan teşkil eden 
ve zaman zaman toplanarak çalışan «Teklif İnceleme Komitesi» ne gider. 
Komitece yararlı görülen fikirler, teşkilât bütçesine mükafat için konulmuş 
paradan ödenmek üzere mükafatları da takdir edilerek üst kademe idare
cilerine sunulur. Teklif edilen fikirler kabul edilsin veya edilmesin, teklif 
inceleme komitesince alındığı ve incelendiği teklif sahibine nazik bir şekilde 
bildirilmelidir. Teklifleri kabul edilerek tatbikata konulan kişiler, bütün teş
kilâta duyurulur. Böylece çekingenlik ortadan kaldırılarak verilen mükafat 
büyük bir teşvik unsuru olur. Uygun ve düzenli işleyen bir teklif ve tavsiye 
sistemi üst kademe idarecileriyle alt kademe personeli arasında iyi bir müş
terek çalışma düzeni sağlamak bakımından da yardımcı olur. Bu sistem, 
personelin*ve rrtaddi kaynakların daha verimli kullanılmasını sağlıyarak, teş
kilâtın gelişmesine, verimin artmasına ve kârın da yükselmesine sebep olur.
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. Çok güçlüklerle karşılaşılan diğer bir kanal da yatay haberleşme kanalı
dır. Bu kanalın müessir şekilde çalışabilmesi teşkilatta iyi beşeri ilişkilerin 
kurulmuş olmasına bağlıdır. Ayni sorumluluğa sahip personel arasında koor
dinasyon ve işbirliği için yapılacak haberleşmenin başarısı beşeri ilişkilerin 
iyi olmasıyla mümkündür. Beşeri ilişkiler ve haberleşme birbirlerinden ayrıl
maz bir bütündür. Personel toplantıları yatay haberleşmenin kesif şekilde ce
reyan ettiği ortamlardır. Buradaki haberleşme ile toplantıya katılanlar ara
sında şahsi görüş ve tecrübelerin alış verişi yapılır.

İyi bir idareci teşkilatındaki haberleşmenin durumunu tayin etmek ve 
gerekirse düzeltmek için kendine aşağıdaki soruları sormalıdır: Teşkilatın 
haberleşme sistemi:

1. Uygun usullerle,
2. Yeteri miktarda,
3. Gereken yerlerde ve
4. Uygun zamanda haberleşmeyi sağlıyor mu?
5. Teşkilattaki yetersiz ve fuzuli haberleşmeyi nasıl bertaraf edebilirim?
6. Teşkilatın haberleşme sistemini nasıl daha faydalı ve verimli hale 

getirebilirim?
Eğer bu soruların cevapları dikkatlice araştırılırsa teşkilatın haberleş

me kanallarında bazı problemlerin varlığım meydana çıkaracaktır. Bir teş
kilatta haberleşmenin etkili olmasını sağlamak için en başta ihtiyaç duyulan 
husus uygun bir haberleşme atmosferinin yaratılmasıdır.

Bundan sonra da teşkilatta bütünü ile haberleşme işleminin önemini be
nimsemiş personelin olması ve personelin haberleşme teknikleri hakkında 
bilgi sahibi olması lazımdır.

Dış Haberleşme Kanalları:
Teşkilatın cinsi ne olursa olsun faaliyetlerinde başarılı olabilmek için 

iç haberleşme kanalları kadar dış haberleşme kanallarının da etkili şekilde 
çalışır olması lazımdır. Dış haberleşme kanallarının çalışabilmesi için evvela 
iç haberleşme kanallarının işler olması gerekir.

Müşteriler veya halk ile olan haberleşme kanalında uygulanan haberleş
me metod ve vasıtaları, teşkilatın hizmetini ve müşterilerin bu hizmetten 
faydalanmaları için gerekli bilgileri, zamanında ve yeteri kadar onlara ulaş- 
tırabilmelidir. Bu sistemin aynı zamanda müşteri veya halkın hizmet veya 
mâmul maddeye duydukları ihtiyaç ve düşüncelere ait bilgileri de teşkilata 
aym şekilde iletmelidir.

Halkla gerekli haberleşmeyi sağlayan sistem halkta teşkilata karşı olum
lu düşünce ve davranışları meydana getirmeye ve onların düşünce ve davra
nışları hakkında da teşkilata lüzumlu bilgileri iletmeye yeterli olmalıdır. Di
ğer kuruluşlarla olan dış haberleşme kanalları için de aynı düşünceler, daima 
hatırda tutulmalıdır.
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BİR TEŞKİLÂT İÇİN HABERLEŞME VE TANITMA 
MEVZUUNDA KENDİ KENDİNİZİ KONTROL

1. Teşkilâtınızdaki haberleşme vc tanıtma sistemi :
(a) Uygun usullerle haberleşmeyi,
(b) Gerekli miktarlarda haberleşmeyi,
(c) Lüzumlu yerlerde haberleşmeyi,
(d) Uygun zamanda haberleşmeyi,

temin ediyor mu?
2. Teşkilâtımızdaki lüzumlu, yetersiz ve fuzuli haberleşmeyi nasıl bertaraf 
edebiliriz?
3. Teşkilâtımızdaki haberleşme sistemini nasıl daha faydalı, yeter ve verimli 

yapabiliriz?

HABERLEŞME ÇEŞİTLERİNİN

1. GÖRME:
(a) Yazılı

Şahsi Mesajlar 
Sirkülerler 
El Kitapları 
Cep Kitapları 
İlân Tahtası Notlan ve 
Haberleri
Haber Bültenleri
Kitapçıklar
İşaretler
İdare Raporları
Üç Aylık ve Yıllık Raporlar 
Standard Formlar 
Teklif Sistemleri 
İş Tarifleri
İş Değerlendirme Sistemleri

(b) Resimli
Fotoğraflar
Şemalar 
Haritalar 
Grafikler

(c) Yazılı - Resimli
Afişler
Sessiz Filimler
Filim Stripler
Şemalar
Karikatürler

KONTROL LİSTESİ

2. İŞİTME 
(a) Yüz Yüze

Konuşmalar 
Mülâkatlar 
Memur Toplantılan .
Oriyantasyon
Toplantılan
Eğitim Kurslan 
Konferanslar

(b) Temas Ortamları
Telefon
Radyo 
Dahili Konuşma Sistemleri 
Topluma Hitap Sistemleri

(c) Sembolik Araçlar
Çeşitli Ziller
Diğer îşaret Veren Araçlar

3. GÖZE-KULAĞA HÎTAP EDEN
Sesli Filimler
Filim Stripler
Televizyon 
Gösteriler

(d) İşaretler, Amblemler
Bayraklar
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RAPOR DEĞERLENDİRME ESASLARI

Bu değerlendirme şeması, kendi raporlarınızı plânlamada, yazmada ve 
baskıya hazırlamada olacağı gibi diğerlerinin de baskıya hazırlanmak için 
size vereceği raporların zayıf hususlarını onlara belirtmede size yardımcı 
olur.

AŞAĞIDAKİ SORULARA «EVET» CEVABI VEREBİLİR MİSİNİZ?
I

RAPOR :
1. GAYESİNİ açıkça gösteriyor mu?

a. Bu raporda ele almış olduğunuz problemin mahiyeti giriş kısmında • 
açıklanıyor mu?

b. Raporun giriş kısmında raporun gayesi hakkında açık ve özlü bir
beyan mevcut mu?

2. ŞÜMULLU MÜ?
a. Gayeye ulaşılması için rapor lüzumlu bütün bilgiyi veriyor mu?
b. Okuyucunun kafasında olabilecek önemli sualleri cevaplandırabiliyor

mu?

3. ÖZLÜ MÜ?
a. Rapor sadece gerekli materyali mi ihtiva ediyor.

4.. AÇIK MI?
a. Hakikatler muntazam şekilde sıralanmış mı?
b. Kullanılan dil okuyucunun kelime haznesine göre uydurulmuş mu?
c. Kelimeler fikirleri tam ifade ediyor mu?
d. Cümle yapıları anlaşılabiliyor mu?
e. Her bir paragraf bir fikri ifade ediyor mu?

5. DOĞRU MU?
a. Rapor hakikatler bakımından doğru mu?
b. Bütün beyanlar tutumlara tamamen uygun mu?
c. Raporda (1) gramer hatalarından, (2) imlâ yanlışlarından, (3) yanlış 

fikir verebilecek noktalama işaretlerinden kaçınılmış mı?

6. İFADE TARZI BAKIMINDAN UYGUN MU?
a. Hitabedilen şahıstan arzu edilen cevabı alabilmek için ifade tarzı üze

rinde durulmuş mu?
b. Raporda birbiriylc çatışan kelime veya ibareler mevcut mu?
c. Çalışma metotlarımızın da kullanmış olduğunuz lisan' kadar modası 

geçmiş olduğu intibaını uyandıracak beylik ve sun’i ibareler raporda 
mevcut mu?

d. Hakikatler, okuyanın ilgisini çekip, kanaatini devam ettirecek şekil
de tertip edilmiş mi?
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7. CAZİP BİR ŞEKİLDE TERTİP EDİLMİŞ Mİ?

a. Raporun ana kısımları kolaylıkla görülebiliyor mu? Sonuçlar, tav
siyeler, destekleyici malûmat gibi.

b. Başlıklar, tâli başlıklar, altı çizilecek kelimeler, italikler, tablolar, şe
malar ve tanzimi daha cazip gösterecek diğer vasıtalar uygun bir 
şekilde kullanılmış mı?

c. Sahifenin görünüşü okuyanın üstünde iyi bir intiba uyandırıyor mu?

BİR BÜTÜN OLARAK RAPOR NE KADAR TESİRLİ?
Rapor ne derece gayesini yerine getirmiş, istenilen cevabı temin etmiş 

ve iyi niyet tesis etmiştir? Diğer bir tabirle, umumi tesirini nasıl değerlen
diriyor sunuz? Değerlendirmenizi en iyi ifade eden kelimenin altını çiziniz.

FEVKALÂDE İYİ ORTA* ZAYIF*

*Orta : Raporda bazı küçük zayıf noktalar vardır; fakat gaye yerine gel
miştir. Bu zayıf hususlar gelecekteki raporların tekâmülü im
kânlarım belirtir.

*Zayıf : Raporda ehemmiyetli zayıf noktalar vardır ve yeniden yazılma
sı gerekir.

HAREKET SAĞLAYAN RAPORLARIN YAZILMASI
Bu kışıma sadece «Raporlar» yahut «Rapor yazmak» veya «Tesirli Rapor 

yazmak» diye bir isim verilebilirdi. Fakat gayeyi açıkça ve tesirli bir şekilde 
ifade etmesi bakımından yukarıda kullanılmış olan başlık daha uygun te
lâkki edilmiştir. Zaten, ya karşınızdakileri bir mesele üzerinde belli bir tarz
da düşünmeye sevketmek veya, ekseriya olduğu gibi, onların o mesele ile il
gili bir harekete geçmelerini sağlamak üzere rapor yazarız.

ANA PRENSİPLERİN ÖZETİ :
Esas olarak bir rapor, özel bir gaye için belli bir grup şahıs tarafın

dan kullanılacak olan malûmat veya tavsiyelerin nakli demektir. Başarısı, 
tahakkukunu sağlıyacağı şartları yerine getirmesi için maharetle plânlanmış 
olmasına bağlıdır. Okuyucusunun zamanından tasarruf etmesini ve esas fi
kirleri kolaylıkla ve şaşırmadan alabilmesini mümkün kılmalıdır.

RAPORUN KISIMLARININ VAZİFELERİ :
Raporun muhtelif kısımlarının fonksiyonları, genellikle oldukça Stan

dard bir hale gelmiştir.

Baş Sayfa :
Baş sayfa konuyu, ve mümkün mertebe raporun mahiyetini bildirir. 

Keza raporun müessir bir şekilde tertip edilmiş ismi, yazarının ismi, raporun 
kendiisne yazılmış olduğu şalısın, şahısların, teşkilâtın veya dairenin ismi, 
tarih ve referans veya dosyalama için lâzım olabilecek malûmat baş sayfada 
yer alır.
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Özet Kısmı:
Özet kısmı, raporun çok kısaltılmış bir özünü verir. Keza raporun gaye

sini, varılan neticeleri veya yapılan tavsiyeleri açıklar. Metnin ilk sayfasın
dan önce konular ve mümkün olan durumlarda tek bir sahife halindedir.

Muhteva Listesi Kısmı :
Muhteva listesi okuyucuya bir bakışta teferruatlı bir şekilde raporun 

tertib ve yapı şeklini verir. Ana ve tâli ünitelerin münasebetini açıklayacak 
şekilde tanzim edilmesi lâzımdır. Bu ünitelerin isimleri; metinde geçmekte 
oldukları yerlerdeki isimlere aynen tekabül edecek şekilde kaleme alınmalıdır.

Giriş Kısmı :
Giriş, yazarın söyleceği şeyleri okuyucunun anlayabilmesi için onu ha

zırlar. Üç vazife görür : (a) Raporun konusunu zikreder; (b) Raporun gaye
sini gösterir; (c) Muamele planını vazeder.

Gövde Kısmı :
Raporun gövde kısmı, giriş kısmında yapılan vaatlerin hepsini yerine 

getirmelidir. Mümkün mertebe özlü bir şekilde (1) tahkikatın mahiyetiyle il
gili izahat; (2) kullanılan teçhizat; (3) takibedilen muamele, (4) elde edilen 
teferruatlı neticeler ve (5) bu neticelerin bir tahlilini ihtiva eder.

Konuyu vazıh bir hale getirecek levhalar, tablolar, diyagramlar ve şe
killer, istenildiği tarzda metni desteklemede kullanılabilir.

Istatistiki bilgi, şayet raporun gövde kısmını sıkıcı bir hale getirme te
mayülünü gösteriyorsa, bu destekleyici bilgi, ana metinde kolaylıkla atıfta 
bulunulacak tarzda, ekseriya raporun ek kısmına konulur.

Bitiş Kısmı :
Bitiş kısmı birçok şekillerde olabilir. Bu kısım, teferruat yığınından esas 

noktaları çıkararak, onları hatırda tutulması gereken hususlar olarak teşhir 
eder. Vazifenin önceden tertibedilen plan gereğince tamamlanmış olduğunu 
belirtir.

Hernekadar bu kısım hiçbir yeni materyal ortaya koymazsa da, mevcut 
olmadığı takdirde raporun eksik olacağı bünyevi bir kısmı teşkil eder. Varı
lan neticeleri ve yapılan tavsiyeleri daha teferruatlı bir şekilde kaydeder 
veya takviye eder, ve giriş kısmında zikredilen gayeye ulaşılmış olduğunu 
belirtir.

Ek Kısmı :
Ek kısmı, raporun gövde kısmını fazla karışıklıktan korur. Metinde ve

rilmesi çok fazla teferruata sebep olacak uygun bilgileri aksettirir ve oku
yucunun raporun sıhhatini tevsik etmede kullanmak isteyebileceği destekle
yici bilgi, hesaplar, tablolar, grafikler ve bazı diğer materyali gösterir.

Ana metinde herhangi bir atıf yapıldığı zaman, bu munzam materyali ko
laylıkla bulmayı mümkün kılmak üzere bir numaralama sistemi kullanılabilir

.Kısa bir raporda Ek Kısmı umumiyetle lüzumsuzdur. Fakat uzun veya 
çok istatistiki bilginin kullanılmasını gerektiren raporlarda vazgeçilmez bir 
unsur teşkil eder.
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Bibliyografya :
Şayet rapor, işlenmekte olan konu hakkında bir neşriyata dayanıyorsa, 

veya okuyucunun raporla ilgili olarak munzam okuma yapmak isteyeceği 
kabul olunursa, rapora bir de bibliyografya ilâve olunur.

BİR RAPOR YAZILIRKEN TAKİP OLUNACAK İŞLEM :

Bir raporun hazırlanmasında yazar herhangi bir tarzda dört belirli ka
demeden geçmelidir :

Kademe I — Ön tetkik devresi.
Kademe II — Dikkatli Planlama Devresi.
Kademe III — Çabuk Yazma Devresi.
Kademe IV — Tenkit ve Revizyon Devresi.
İster tecrübeli, ister tecrübesiz olsun bir yazar için bu kademelerden 

geçiş muhakkak suretle gereklidir.

Kademe I — Ön Tetkik Devresi:
Raporunuz için kullanacağınız materyale tamamiyle vakıf olunuz. İm

kânlarım ve hudutlarını tespit ediniz. Bu materyalden ne şekilde istifade 
edileceğini kararlaştırınız.

1. Uygun bütün materyali toplayınız.
2. Teferruatı kontrol ediniz.

a. Teferruatın' izafi değerini tespit ediniz.
b. Konuyla muhakkak ilgisi olmayan teferruatı çıkarınız.
c. Eksik olan teferruatı ilâve ediniz.

3. Raporunuzun gayesini düşününüz.
a. Raporu kim okuyacak?
b. Niçin rapor istiyor?

- c. Raporda hangi hususların olmasını istiyor?
d. Raporu nasıl kullanacak?

Kademe II — Plânlama Devresi :
Gayelerinizi desteklemek üzere, toplanmış materyali raporunuzu bina 

edici bir plân tahtında tertip ediniz.
1. İşleyeceğiniz konuları tercihan küçük kartlar üzerine yazınız.
2. Bu konulan, raporun vazedilmiş gayeleriyle dikkatli bir şekilde kar

şılaştırarak kontrol ediniz.
3. Konulan ana gruplar halinde tertip ediniz. Bu gruplamalar raporunuz 

bitince, esas kısımlarının konusunu temin edecektir.
4. Bu gruplann herbirindeki materyali tercihan ikinci ve üçüncü sıra 

gruplan şeklinde mantıklı bir nizam tahtında tertip ediniz.
5. Tertib edilmiş olan bu'ana kısımlan, mantıki bir silsile tahtında sı

ralayınız.
6. Raporunuzun gövde kısmı için bir çalışma plânı yapınız.
7. Çalışma plânından raporunuzun nihai şekli için ana ve tâli başlıkları 

tesbit ediniz.

47



Kademe III — Yazma Devresi:
Bir oturuşda mümkün mertebe fazla ve çabuk yazınız. Bütün vak’ayı 

anlatmaya ve sona ulaşmaya gayret ediniz; bu safhada ifade bozukluklarına 
ve ibare hatalarına bakmayınız. (Aşağıda verilen mantıki kompozisyon sıra
sının, raporun son şeklindeki kısım sıralarıyla ilgisi olmadığına dikkat edil
melidir.)

1. Giriş Kısmı:
a) Konuyu zikrediniz; ilgi uyandırmak için değerinin ve diğer önemli 

hususiyetlerinin üzerinde durunuz.
b) Raporun gayesine işaret ediniz.
c) Raporun plânını bildiriniz.
Şayet giriş bir iki sayfadan daha uzun olursa, özeti raporun gövde kıs

mına nakletmelisiniz.

2. Gövde Kısmı:
a) Kullanmış olduğunuz teçhizat veya malzemeyi izah ediniz.
b) Hangi usulleri takip ettiğinizi belirtiniz.
e) Teferruatlı neticeleri veriniz.
d) Bu neticeleri tahlil ediniz.

3. Bitiş Kısmı :
a) Fikri münakaşanızı özetleyiniz.
b) Uygun ve doğru olacak şekilde neticelerinize varınız.
c) Münakaşanız ve neticelerinize dayanarak tavsiyelerinizi yapınız.
d) Okuyucunuzda uyandırmak istediğiniz son intibaı kuvvetlendirecek 

şekilde belirtiniz.

4. Özet Kısmı :
a) Bütün raporunuzu belli başlı bir sayfalık bir beyan halinde kısaltınız.

5. Muhteva Listesini Hazırlayınız :
a) Bütün rapordaki ana ve tâli başlıkları yazınız.
b) Raporun yapısındaki birbirini tutmayan hususları kontrol ediniz.
c) Tabloları, şekilleri ve bu neviden olan materyalin listesini yapınız.
d) Sayfa numaralarını tesbit ediniz ve doğru olduklarını kontrol ediniz.

6. Ek Kısmı ve Bibliyografya:
a) Raporun bu iki kısmı için olan materyal tertip ve yazma devreleri 

sırasında toplanmalıdır.
(1) Metinde kullanılması lâzım gelen çok hacimli veya çok teferruat

lı uygun materyal Ek Kısmına dahil edilmek üzere ayrılmalıdır.
(2) Materyalin kaynağı, yahutta ilâve veya destekleyici malumat ola

rak kullanılmış bibliyografya ile ilgili atıflar (referanslar) dikkat
le tesbit edilmelidir.

b) Ek kısmının ve bibliyografyanın nihai toplanması, kontrolü ve ter
tibi, ilk müsvedde bittiği veya metin son şeklini aldığı zaman ya
pılabilir.
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Kademe IV — Tenkit ve Revizyon Devresi:
İlk müsveddeyi tamamlayınca, sanki başka bir kimsenin eseri imiş gibi 

raporu, objektif bir şekilde tenkit edebilmek üzere, mümkünse bir kaç gün 
için bir kenara bırakınız.

1. Bir bütün olarak raporu tetkik ediniz.
a) Kısımlarının muvazenesini ve nispetlerini kontrol ediniz.
b) Yapı şeklinin sıhhatli olmasını kontrol ediniz.
c) Muhtemel bir şaşırtmaya yol açabilecek sebepleri bulunuz.

2. Birbirleriyle ilgileri bakımından isim sayfası, muhteva listesi, giriş ve 
özet kısımlarını tekrar dikkate alınız.
a) Bu kısımların birbirleriyle tam bir anlaşma halinde olmalarım sağla

yınız.
b) Giriş kısmını dikkatle tetkik edip, konu, gaye ve plânı açıkça izah 

edip etmediğinizi tesbit ediniz.

3. Bitiş Kısmım Kontrol ediniz.
a) Girişle olan mutabakatım tetkik ediniz.
b) Gayeleri veya mevzuun hudutlarım şaşırmamış olduğunuzu tesbit edi

niz.
c) Üzerinde durulması lâzım gelen noktaların lâyıkıyla takviye edilmiş 

olup olmadığım kontrol ediniz.

4. Başlık Sistemini kontrol ediniz.
a) Uygun şekilde başlıklar kullandınız mı?
b) Başlıklar muhteva listesine ve girişte belirtilen plâna uyuyor mu?

5. Metni tetkik ediniz.
a) Bir konudan diğerine geçiş açıkça belli mi?
b) Paragraflar çok mu uzun? Çok mu kısa?
c) Paragraf sistemi her yerde birbirini tutuyor mu?
d) Cümle yapılan anlaşılabilir ve gramere uygun mu?
e) Seçilen kelimeler ve sıraları tesirli mi?

6. Son olarak, bir bütün olarak raporun beklenilen gayesini yerine getirip 
getirmediğini tetkik ediniz.
Metni sesli olarak okuyunuz. Cümlelerde, kelimelerde veya ibarelerde 

olabilecek lüzumsuz tekrarlara kulak veriniz. Ya çok kısa ve kesik veya çok 
uzun ve karışık cümlelere dikkat ediniz. Yazmış olduğunuz yazının kolaylık
la ve pürüzsüz bir şekilde okunup okunmadığım kontrol ediniz.

Mümkünse son müsveddenizi hazırlamadan evvel, raporu yapıcı tenkit
te bulunabilecek bir şahısa veriniz.

Son müsveddenizi daktilo hataları bakımından kontrol ediniz.
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TOPLANTI BAŞKANLAR! İÇİN TAVSİYELER :

1. Birbirlerini tanıdıkları takdirde, grubunuz daha yeterli ve tesirli bir faa
liyet gösterir. Bu bakımdan, gereği halinde, isim levhaları kullanın veya 
toplantı arkadaşlarınızı birbirlerine takdim edin.

2. Bir gündem (soruların listesi, konular, v.s. gibi ana hatları ihtiva eden 
evrak), konuşma konularına istikamet verilmesine yardım eder.

3. Alâkayı tahrik edecek ve dikkati toplayacak iyi düşünülmüş ve hazırlan
mış bir başlangıç yapın.

4. Varılan neticeleri ve yapılan tavsiyeleri yazması için bir sekreter tayin 
edin.

5. Toplantıyı nasıl idare etmek istediğinizi açıklayın.
6. Toplantı arkadaşlarınıza, şahıslarla değil, yalnız ve yalnız fikir ve tek

liflerle ilgilenmeleri icap ettiğini hatırlatın.
7. Bir defasında yalnız bir kişinin konuşmasına müsaade edin.
8. Grubunuzdaki her şahsın iştirakini sağlamaya çalışın. Konuşmak arzu

sunda bulunan herkese, sırasıyla imkân vererek arkadaşlarınıza konulara 
katılma imkânı verin.

9. Gaye grup halinde düşünmeyi teşvik etmek ve geliştirmektir. Hiç bir za
man toplantının, kendilerini ilgilendiren konulan tartışan küçük grup
lara bölünmesine imkân ve fırsat vermeyin.

10. Herkesin birbirinin fikrine tolerans ve saygı göstermesi konusunda 
bilhassa İsrarla itina gösterin.

11. Toplantı başkam kendi fikirleriyle tartışmalara baskı yapmamahdır. Bi
lâkis iyi bir toplantı başkanı grup arkadaşlarının fikirlerinin açıklanması 
ve geliştirilmesini sağlayacak ortamı yaratır.

12. Toplantı başkanı veya sekreter karara varılamıyan konulara arkadaşları
nın dikkatini çeker.

13. Tartışmanın konu dışına çıkmasına müsaade etmeyin. Grubunuzu konu 
içinde tutarken nazik ve fakat azimli davranın. Konu ile ilgisi olmayan 
hususları veya bahsi kapatılmış olan konuları tartışmak suretiyle, bir şalı
sın bütün grubun vaktini ziyan etmesine, toplantı başkanı katiyen mü
saade etmez.

14. Bazan gruptaki şahısların zihinlerinin karışması yüzünden tartışma ko
nu dışına çıkabilir. Bu takdirde problemi ve konuyu yeniden tekrar edin. 
Bazan toplantı başkanı, sekreterin «Problemin bu muayyen kısmının tar
tışılmasında nerede kalmıştık?» gibi bir soruya cevap vermesiyle top
lantıyı yeniden istenilen mecraya döndürülmesini sağlar.

15. Söylenenlerin neticelerini ifade eden beyanları sekreterin zamanında söy
lemesine yardım edin. Bu özetlemelerle aynı fikirde olup olmadıklarım gru
ba sorun.
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İZİ 1
DİNLEME TEKNİĞİ :

1. Dinlemeye hazırlık yapacağınızı düşününüz.
2. Kendi kendinizle olan konuşmanızı durdurunuz.
3. Konuşmacı ile aranızda ruhi bir münasebet kurun ve kendinizi onun 

yerine koyunuz.
4. Konuşucuya sual sorunuz.
5. Konuşmadan hemen netice çıkarmayın, zaman tanıyınız.
6. Hem zihni, hem organik dikkat teksifi mühimdir.
7. Konuşmacının yüzüne bakınız ve jestlerine, mimiklerine dikkat ediniz.
8. Yerinde gülünüz, yerinde surat asınız.
9. Şahsi ve hissi problemlerinizi düşünmemeye çalışınız.

10. Hislerinizi kontrol ediniz.
11. Ana fikirleri bulmaya çalışınız.
12. Fikirlere karşı reaksiyon gösteriniz, şahsa karşı reaksiyon göstermeyiniz.
13. İçinizden konuşmacıyla münakaşa etmeyiniz.
14. Düşünme ve konuşma fırsatlarından istifade ediniz.

İngilizcede dakikada 100-150 kelime konuşulur. 250-500 kelime düşünülür. 
Haberleşmenin °/o 6O’ı dinleme ile geçer.

15. Bir sözün nasıl söylendiğine dikkat ediniz.
16. Konuşmanın sonunda, konuşmanın mahiyeti hakkında bilginiz varsa, 

neyin söylenmediğini kendi kendinize sorun.

51



HİTABET SAN ATI VE BİLGİSİ :

KONUŞMAK bir san'attır.
Herkesin konuşmaya istidadı vardır. Anadan doğma sağırlar sözleri duy

madıkları için, konuşamaz; fakat bütün normal insanlar mutlaka konuşur. O 
halde etrafındakilerle konuşan insan niçin kalabalığa karşı konuşmasın?

Evde, sokakta, dükkânda şununla, bununla konuşurken İliç tutulmayız 
mükemmelen konuşuruz. Çünkü karşılıklı konuşmak normaldir.

Halkın karşısında ilkin konuşurken sıkmtı çekeriz, fakat iyi kötü bir 
şeyler söyleriz. Zira hiç konuşmadan bizi dinleyen bir kalabalığın karşısında 
mütemadiyen konuşmak o kadar normal sayılmaz; çocukluktan beri yaptığı
mız bir şey değildir bu, fakat bizi dinlediklerini biliriz, yüzlerini görürüz, 
hatta gözlerinden düşüncelerini bile okuruz. Konuşmamızı aksatan da budur, 
coşturan da.

MUHTEVA:

Bazı kimseleri uzun müddet dinleriz; sesleri güzel ve sempatiktir: cüm
leleri muntazam ve tumturaklıdır; halleri, görünüşleri alımlı ve gösterişlidir. 
Fakat kürsüden indikten sonra kubbeda hoş bir sedadan başka bir şey kal
maz. Hatta kendisine soracak sual bulmakta güçlük çekeriz. Böylelerini çok 
zaman ilk dinleyişimizde takdir ederiz, ikinci konuşmalarında hafif görürüz; 
üçüncü söylevlerinde manasız buluruz. Şekilde parlaklık, alımlılık, ne kadar 
mükemmel ve tesirli olursa olsun, muhteva fakir ve sığ olursa, netice elde 
edilemez.

Şu halde muhteva, ister bizzat sözcü tarafından hazırlanmış olsun, ister 
mütehassısların iş birliğiyle vücuda gelsin, mutlaka zengin ve lüzumu kadar 
dolgun olmalıdır. Fikirler muhtevayı bulandıracak mânâsız söz yığınından 
uzak, ancak o fikri tam ve mükemmel ifade eden vaciz aydınlık ve biri bi
rini tamamlayan cümlelerle vazıh ve berrak olarak aksedebilmelidir.

Muhtevanın dolgunluğu sözcünün tam mânasıyla mevzuuna hakim ol- 
masiyle kâbildir. Söylediğinin en aşağı yüz mislini bilmeyen bir sözcü o mev
zua temas bile etmemelidir.

FİKİRLERİN KİTLEYE TESİRLİ BİR TARZDA SUNULABİLMESİ 
İÇİN DİKKAT EDİLECEK NOKTALAR :

KATİYEN ÖZÜR DİLEMEYİNİZ
özür dilemek lüzumsuz bir başlangıç olduğu kadar dinleyiciyi hayal ( 

kırıklığına uğratacak bir itiraftır. Eğer mevzuunuza hakim değilseniz, yahut 
iyi hazırlanmamışsanız, ne diye kürsüye çıkmalı? Eğer ne olursa olsun diye 
kendinizi meydana atıyorsanız, neticeye katlanıyorsunuz demektir; O takdirde 
özür dilemekten ne fayda umulabilir? Siz dinleyicinizi geldiğine pişman ede
cek kadar zayıf konuşursanız, baş taraftaki iki cümlelik itirafı kim dinler?

Eğer «Bilgine tavazu yakışır, ben evvelâ âciz olduğumu söyleyim de son
ra marifetlerimi bir bir ortaya döküp herkesi hayran bırakayım» derseniz 
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emin olun ki bu, faydadan ziyade zarar getirir. Hem yirminci asır dünyasın
da şark usulü nezaketin yeriyoktur. Hatibin nezaketi sesinin tonunda, tav
rında hareketindedir. Nezaket ifadesini seste toplamak için haddinden fazla 
ince görünmek çok fena tesir yapar.

Herkesi olduğu gibi kabul etmek bugünün sadeliğidir. «Gözlerinizden 
öperim - ellerinizden öperim - bağrıma basarım - büyüklerimiz» gibi sözler 
de aynı derecede lüzumsuz, yapma ve çirkindir.

GÜZEL VE İLGİ ÇEKEN BİR SES VE STANDARD TELAFFUZ

Nezaket ifadesi için sesine sun’î bir ifade veren de, meydan okur gibi 
avaz avaz bağırarak kulakları patlatan da iyi tesir bırakmaz.

İyi ve tesirli. konuşmak isteyen herkes sesine mutlaka kulağa gelen bir 
ton kalitesi kazandırmayı öğrenmelidir. Canlı, kontrollü, sun'îlikten, kuru
luktan âri bir ses kalitesi şarttır.

Lâkin güzel bir sesle de maksat sağlanmaz.
Çoğunluğun anladığını isteyen bir hatip standard Türkçcyi benimseme

yi iş edinmelidir. Güzel ve ilgi çekici bir ses Standard dille de gelişebilir.

RAHAT VE YUMUŞAK OLUN :

Kürsüde haliyle, tavriyle, sesiyle rahatlık telkin etmeyen bir hatip dinle
yicilerini de tedirgin eder.

Kürsüye çıkan kimse kendi evinde ve ailesi çevresinde olduğu kadar ra
hat ve yumuşak olmalıdır. Rahatlığı ve yumuşaklığı temin eden egzersizler 
vardır. Vücuda enerji doldurup boşaltılmasını öğrenmekle yumuşamanın yo
lu elde edilir. Güzel ve muntazam ve rahat konuşanların jest'e ihtiyacı yok
tur. Elleriyle kollariylc konuşanlar kelime bulmakta, cümle kurmakta güçlük 
çekenlerdir. Böyleleri evvela gündelik hayatta muntazam cümleler ve bol ke
limeler konuşmaya kendilerini alıştırmalıdır.

HATİP KELİME BULMAKTA GÜÇLÜK ÇEKMEMELİDİR :

Rahat ve serbest konuşabilmek için kelimelerde, cümle kurmakta hiçbir 
güçlüğe düşmemek lâzımdır.

Sözler, sözcünün dimağında teşekkül eden fikirleri dinleyicinin dimağı
na nakletmeye yarayan vasıta olduğu için bu vasıta ne kadar parazitsiz ve 
temiz işlerse maksada o kadar iyi hizmet eder.

Sözcü ile dinleyiciler arasında karşılıklı bir anlaşma bulunmalıdır.

SÖYLEYECEĞİNİZ BİR ŞEY BULUNSUN :

Kongrelerde, kurum topluluklarında, hatta Millet Meclisinde konuşulan 
mevzula uzak yakın ilgisi olmayan kendini gösterme meraklısı bazı kimseler 
kürsüde konuşulan şeyleri duyup ne olursa olsun, mutlaka bir şey söyle
mek arzusiyle kürsüye çıkar, ya kendinden evvel söyliyenlerin sözlerini evire 
çevire tekrar eder, yahut onların ne demek istediğini anlamadan bir nokta
yı alır aleyhine söylemeye başlar, neticenin nereye varacağını kestirmeden 
çok zaman kendisinin de anlamadığı şeyler söyler ve iner.
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Böyle bir hal, toplantının esas gayesinden uzaklaşmaktan başka bir şey 
tevlit etmez.

KATİYEN AYNI FİKRE TEKRAR DÖNMEYİNİZ :

Söz söyleyenlerin bir kısım fikirleri, kelimeleri evire çevire tekrarlamak 
itiyadmdadırlar. Çoğumuz bir hayli konuşuruz, fakat pek az bir şey söyliye- 
biliriz. Hitabetin iyisi lüzumu kadar söyleyip, faydasız şeyleri tekrardan ka
çınmakla gelişir.

KONUYU DOĞRU VE İYİ SEÇİN :

Seçtiğiniz konu zaman ve yer bakımından doğru ve uygun seçilmemişse, 
ne kadar iyi hazırlanırsak hazırlanalım, başarılı bir sonuca varmak kabil 
olmaz. San’atkârlardan mürekkep bir topluluğa, bir mimarlık eseri karşı
sında, mühendisliğin ölçü, hesap, teknik ve istatistikten ibaret gerçeklerin 
üzerinde konuşmaktansa,, o eserin estetiğine, üslûbuna temas eder şeyler ü- 
zerinde söz söylemek daha uygun ve ilgili olur.

Bir hatip sözlerini kendine ayrılan zaman içinde tamamhyacak gibi ha- 
zırlıyamazsa konuşmayı boynuna almamalıdır. Zira başkasının zamanına 
tecavüz eden bir sözcü bütün dinleyenlere huzursuzluk verir.

Hatibin, mevzuunu seçerken halletmesi gereken en mühim şey: «beni 
bu kadar ilgilendiren şu konuyu nasıl işlemeliyim ki dinleyicilerimin ilgisini 
çekeyim?» sorusu olmalıdır.

Daima ve her yerde iyi bir hatip kendini dinleyici yerine koyup başka 
sözcülerin hatalarına düşmeyen, onlardan ibret alan ve kendini kontrol et
mesini bilendir.

BELİRLİ BİR MAKSADA VARMAK İÇİN
SÖYLİYECEKLERİNİZİ DÜZENLEYİP PLANLAŞTIRINIZ :

Öyle insanlar vardır ki konuşurlar, konuşurlar, konuşurlar; ayrıldıktan 
sonra kendi kendimize sorarız: «bu adam bu kadar konuştu ne söyledi?» ya 
hiç bir şey hatırlamayız, yahut hiç bir netice çıkmayan bir kaç cümle kırın
tısı hatırlar gibi oluruz.

Konu ne olursa olsun, dinleyici hangi seviyede bulunursa bulunsun, de
ğişmeyen bir şey varsa, her şeyden evvel dinleyicinin merakını uyandıracak, 
sonuna kadar onları canlı ve uyanık tutacak ana fikri bulup ustalıkla ortaya 
atmaktır.

Bunun için : kürsüye çıkan herkes seçtiği ana fikri düşünmeli, bütün 
ikinci, üçüncü fikirleri onun etrafına toplamayı bilmelidir.

GÖZLERİNİZİ DİNLEYİCİLERİNİZDEN AYIRMAYINIZ

Usta bir hatip gözlerini dinleyicilerden ayırmaz. Salonun en uzak kö
şesine kadar bakar, hatta dinleyicinin yüzünü görmeden konuşamaz. Sizi 
dikkatle dinleyen bir salon halkı sizin için büyük bir kuvvet ve cesaret kay
nağıdır.
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Dinleyiciye bakmak aynı zamanda dinleyiciyi uyanık tutar; onu pasif 
kalmaktan kurtarır. O da «görülüyorum» diye kendisinde bir mcs’uliyet 
duyar. Dikkat ettikçe mevzuu daha iyi kavrar ve söyliyeni takdir eder.

KÜRSÜDE TAVIR VE HAREKET :

Kürsüye ilk çıkanlar çok zaman ellerini, kollarım, bacaklarım ne yapa
caklarım bilmezler; herkesin karşısında, herkesin gözü önünde olmak onla
rı sıkar; bir masamn arkasına saklanmayı plâtformun üstünde tepeden tır
nağa kadar halkın karşısmda durmayı tercih ederler. Hatta masa olmadan 
söz söylemek istemezler.

Mütemadiyen bir bacağını sinirli sinirli oynatmak, elbisesinin bir yeriyle 
oynıyarak konuşmak, boyunbağını gevşetmek, düğmeleri çözüp ceketle dur
mak, yahut kâh çözmek, kâh iliklemek olmamalıdır. Bir hatip sözlerinden 
başka bir tarafma dikkati çekecek hiç bir garip halde bulunmamalıdır.

HEYECANINIZDA SAMİMİ OLUN:

Bir hatip için en iyi meziyet sesinde, sözünde heyecamnda samimi ol
maktır. Bazı kimseler kürsüye çıkınca cümlelerinin sonuna acayip bir uzat
ma, bir inleme, hatta bir uyuma edası verirler ve boğazlarım yırta yırta goy
goyculuk ederler. »

Lâkin mevzu ne kadar iyi hazırlanmış olursa olsun, sözcü onu gerçek 
bir duygu ve samimî bir heyecanla ifade edemezse netice sağlanmış olmaz.

Bizim neyi söylediğimiz kadar, belki ondan daha mühim olan nasıl söy- 
lediğimizdir. Heyecanımız gerçek olmalı, riyasız olmalı, samimî olmalı; hi
tabette heyecanın sahtesi kadar tiksindirici hiç bir şey tasavvur edilemez.

SEVEREK İSTEYEREK KONUŞMALIYIZ :

Başarılı bir hatip söz söylemekten zevk alır; zevk aldığı içindir ki din
leyicisine de zevk verir.

Söz söyleme adap ve ahlakını benimseyen bir hatip dinleyicinin huzu
runu kaçırmamayı, bütün konuştuğu müddetçe onu tam mânasıyla tatmin 
etmeyi iş edinir.

Kongrelerde dikkat edilecek başka bir nokta da başkaları tarafmdan 
söylenenleri tekrarlamamaktır. Başka bir hatibi destekleyebiliriz; fakat bu 
destekleme kuvvetli iki cümleyi geçemez.

KONUŞMAYI DÜZENLEME VE PLAN

KONUŞMAMIZI HAZIRLARKEN DİKKAT EDİLECEK NOKTALAR :

Ana fikrimizi seçtikten, elimizdeki fikir malzemesini bir araya topla
dıktan sonra konuşma tarzımızı da kararlaştırınca konuşmamızı hazırlamak 
için kendimize şu sorulan sormalıyız:

1 — Ben dinleyicilerimden ne bekliyorum?
2 — Benim konum onların ne işine yarayacak?
3 — Bu konuşmaktan benim kasdım ne?
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as sebep utabilir-— ———■—— •
1 — Bir grubu yetiştirmek veya onlara malumat vermek.
2 — Bir grubu eğlendirmek, onları neş’elendirip güldürmek.
3 — Bir grubu muayyen bir harekete sevk etmek.
Her sözcü aşağı yukarı şöyle bir tahlil yapar:
1 — Dinleyicilerin ortalama yaşı, umumî tahsil derecesi ve Türkçe vo- 

kabülerisi,
2 —.Gruptakilerin vazifesi; İktisadî alandaki seviyesi ve
3 — Münakaşa edilen konu etrafında dinleyicilerin evvelki bilgi ve tec

rübeleri.
4 — Toplantıdaki çoğunluğun siyasî ve İçtimaî ilişkileri.
5 — Dinleyicilerin medeni durumu : Hep kadın mı? hep erkek mi? evli 

mi? bekâr mı?

DAKİKALARIMIZI İYİ KULLANALIM MODASI GEÇMİŞ FAZLA SÖZLERİ 
MANASIZ LÜZUMSUZ HİTAPLARI ATALIM :

Bize ayrılan zaman içinde dinleyicilerimize bol bol faydalı olabilmemiz için 
kelimelerimize fikirlerimiz kadar itina etmemiz gerekir. Saltanat devirleri 
döküntüsü kelimelerden, harcı alem basma kalıp şeylerden kurtulalım; iki 
sözde bir : Aziz ve muhterem vatandaşlarım, huzurunuza gelmiş bulunuyo
rum, Hey’eti celileniz malumdur ki, gibi hitaplardan kaçınalım.

Böyle sun’î ve kullanıla kullanıla insana tiksinti veren sözler hatibin 
aczinden başka bir şey ifade etmez.

Halbuki bir topluluğa karşı sınırlı bir zaman bölümü içinde söz söyle
yecek bir hatibin her kelimesi lüzumu kadar olmalıki bir saatin altmış daki
kası da hakkiyle kullanılmış olsun.
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TÜRK-İŞ VE BAĞLI SENDİKALAR

TÜRK-İŞ
Gen. Bşk.: ŞEVKET YILMAZ
Bayındır Sok. No : 10
Telf. : 33 31 25 - 26 27 28/29 ANKARA

AĞAÇ-İŞ
Gen.Bşk. : GÜRAL ERÇAKIR

08
Necatibey Cad. No. 20
Telf.: 29 53 95 - 29 08 27 Sıhhiye/ANKARA

TARIM-İŞ
Gen. Bşk. : ZEYNEL IRMAK 

01
Necatlbey Cad. 22
Telf.: 29 56 86-87 Sıhhiye/ANKARA

SELÜLOZ-İŞ
Gen Bşk : İSMAİL ÖNAY

09
Hürriyet Cad. Işılay Apt. Kat : 1
Telf.: 11899 - 11806 - 11726 İZMİT

TÜRKİYE MADEN-İŞ
Gen. Bşk. : MUSTAFA ORHAN 

02
Strasburg Cad. 7/3-4-5 Sıhhiye/ANKARA
Tel: 29 75 22 - 29 17 32 - 30 22 15/16

BASIN-İŞ
Gen Bşk. : ALI EKBER GÜVENÇ 

m
Necatlbey Cad. 20/7
Telf.: 30 29 08 Sıhhiye/ANKARA

GENEL MADEN-İŞ
Gen. Bşk. : MEHMET TEZER 

02
Mıthatpaşa Cad. Okul Sok.
Telf. : 002 - ZONGUDAK

BASİSEN
Gen. Bşk.: METİN TİRYAKIOĞLU

11 İstiklâl Cad. 311 Mısır Han Kat: 4

Telf.: 149 56 83 Galatasaray/ISTANBUL

PETROL-İŞ
o Gen. Bşk. : CEVDET SELV|
03 T

Yıldız Posta Cad. Evren Sitesi D Blok
Telf.: 167 46 86 Gayrettepe/ISTANBUL

BASS
Gen. Bşk.: SERVET KAHYAOĞLU

Sümer Sok. 29
Telf.: 30 13 71 - 30 20 28 Demirtepe/ANK.

TEKGIDA-İŞ
Gen. Bşk. : ZEKİ GEDİK

04
4. Levent Konaklar Sok.
Telf.: 164 49 96-97-98 Levent/ISTANBUL

TÜRKİYE ÇİMSE-İŞ
Gen. Bşk. : TAMER ERALAN

12
Necatibey Cad. 20 Kat: 4
Telf.: 29 53 91 - 29 53 96 Sıhhiye/ANKARA

ŞEKER-İŞ
Gen. Bşk. : YAŞAR DOĞUALP

Karanfil Sk. 59 Telf.: 18 42 73-74-75
Bakanlıklar/ANKARA

KRİSTAL ÇİTSER-İŞ
Gen. Bşk. : HASAN BASR| BABALI 

12
Sahip Molla Cad. 24
Telf.: 331 00 77 - Paşabahçe/İSTANBUL

TEKSİF
os Gen. Bşk. : ŞEVKET YILMAZ 

Z.G. Cd. Aydoğmuş Sk. No. 1 Kat 5-6 
Telf.: 31 21 70-71-72-73-74 ANKARA

TÜRK-METAL
Gen. Bşk. : MUSTAFA ÖZBEK 

13
Gazi M. Kemal Bulvarı 40/1
Telf. : 29 17 53-54 Maltepe/ANKARA

DERİ-İŞ
07 Gen Bşk. : YENER KAYA

Gençtürk Cad. 17/3 Birlik Işhanı
Telf.: 522 19 89 - 526 28 65 Aksaray/IST.

DOK GEMİ-İŞ
14 Gen. Bşk.: NAZIM TUR 

Büyük Langa Fab. Sk. No. 13 '
Telf.: 526 88 96 Yenikapı/ISTANBUL



YOL-İŞ
„ Gen. Bşk.: BAYRAM MERAL 
15

İzmir Cad. 22/25
Telf. : 18 05 95 - 25 78 64 - ANKARA

LİKAT-İŞ
n Gen. Bşk.: AHMET KURT 
22

Necatibey Cad. Sezenler Sk. 4/5
Telf.: 30 21 82 - 83 Sıhhiye/ANKARA

TES-İŞ
Gen. Bşk.: ORHAN ERÇELİK 

Meşrutiyet Cad. Karanfil Sok. 34 
Telf.: 34 49 87-88-89 Bakanlıklar/ANK.

HABER-İŞ
23 Gen. Bşk.: TURAN ÇAĞLAR 

Necatibey Cad. Sezenler Sok. 1/14 
Telf.: 30 22 60 - 29 36 12 Sıhhiye/ANKARA

TEZKOOP-İŞ
Gen. Bşk : KENAN GÜRBÜZ 
Necatibey Cd. Sezenler Sk. 2/16
Telf.: 30 08 55-24 47 99 Sıhhiye/ANKARA

SAĞLIK-İŞ
Gen. Bşk. :'MUSTAFA BAŞOĞLU

Necatibey Cad. 23/9-10
Telf.: 30 25 41-42-44 Sıhhiye/ANKARA

KOOP-İŞ
Gen. Bşk : AHMET BALAMAN
Izmir Cad. F. Çakmak Sk. 15/11
Telf.: 30 08 55 - 29.44 80 Y. Şehir/ANK.

TOLEYİS
Gen. Bşk.: MUSTAFA ARAŞ

25 Meşrutiyet Cad. 182/3

Telf.: 149 41 38 Şişhane/İSTANBUL

TÜMTİS
Gen. Bşk. İBRAHİM UZUN
Selim Paşa Sk. Tümtis Sarayı No. 62
Telf.: 526 72 32 - 33 Aksaray/İSTANBUL

TÜRK HARB-İŞ
Gen. Bşk.: KENAN DURUKAN 26 . v
Inkilâp Sokak 20
Telf.: 32 20 00 Kızılay/ANKARA

DEMİRYOL-İŞ
Gen. Bşk. : MEHMET ACIDERELI 

19
Necatibey Cad. Sezenler Sk. 5/4
Telf.: 29 56 70-71 Sıhhiye/ANKARA

TGS
Gen. Bşk.: OKTAY KURTBÖKE 

27 v
Basın Sarayı Kat: 2
Telf.: 527 85 34 Cağaloğlu/ISTANBUL

TÜRKİYE DENİZCİLER
Gen. Bşk.: EMİN KUL 

20
Rıhtım Cad. Çıracı Sok. No. 7
Telf.: 144 48 38 - 149 56 29 Tophane/IST.

TÜRKİYE BELEDİYE-İŞ
Gen. Bşk.: HÜSEYİN PALA

28
Yeni Selim Paşa Sok. 62
Telf.: 526 72 32-33 Aksaray/İSTANBUL

HAVA-İŞ
Gen. Bşk.: İBRAHİM ÖZTÜRK

İncirli Cad. Volkan Apt. 66/1
Telf.: 572 25 98 Bakırköy/ISTANBUL

TÜRK-SEN
Gen. Bşk.: HÜSEYİN CURCİOĞLU 

27 A Şehit Mehmet R. Hüseyin Sk. 
Telf. : 72 444Lefkoşe/KIBRIS

Demircioğlu Matbaacılık Te


